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Pour la mise en œuvre de la politique publique d'accueil des demandeurs d'asile, l’OFII assure, pour le compte et sous le 

contrôle du ministère chargé de l’asile, le pilotage du dispositif de premier accueil et la coordination du dispositif national 

d'hébergement des demandeurs d'asile et des réfugiés.  
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I. L’ACCUEIL DES DEMANDEURS D’ASILE  

 

 

I.1 : L’évolution du flux des premières demandes d’asile 

Cf. Annexes 1 et 2 

 

 

En 2012,  l’OFPRA a recensé 55 255 nouveaux demandeurs d’asile, mineurs accompagnants compris, contre 

52 147 en 2011, soit une augmentation de 6%. 

 

En France métropolitaine, ce flux s’établit à 52 418 personnes, soit une hausse de 7,9% par rapport l’année 

précédente. Cette évolution prolonge celles constatées en 2011 (+8%), 2010 (+13%), 2009 (+20,9%) et 2008 

(+16,7%)
1
. Elle recouvre également des situations territoriales très contrastées : 

 

Le flux de l’asile a diminué dans 8 régions dont : l’Ile-de-France (-4,9%), la Picardie (-5,6%) et le Nord-Pas-

de-Calais (-1%) et a crû dans 13 régions, parmi lesquelles figurent PACA (+32,8%), Rhône-Alpes (+35,6%) 

et la Lorraine (+75%). 
 

 

Evolution du flux des premières demandes d’asile, mineurs accompagnants compris 

 

Régions Flux 2011 Flux 2012 Var 2012/2011 PF* 2011 PF *2012 

Alsace 2 096 2 514 418 19,9% 4,3% 4,8% 

Aquitaine 837 1 067 230 27,5% 1,7% 2,0% 
Auvergne 467 753 286 61,2% 1,0% 1,4% 

Basse-Normandie 613 763 150 24,5% 1,3% 1,5% 
Bourgogne 1 423 1 694 271 19,0% 2,9% 3,2% 

Bretagne 1 414 1 632 218 15,4% 2,9% 3,1% 

Centre 1 707 1 701 -6 -0,4% 3,5% 3,2% 
Champagne-Ardenne 632 805 173 27,4% 1,3% 1,5% 

Franche-Comté 480 572 92 19,2% 1,0% 1,1% 
Haute-Normandie 896 1 013 117 13,1% 1,8% 1,9% 

Ile-de-France 21 576 20 515 -1 061 -4,9% 44,4% 39,1% 
Languedoc-Roussillon 998 839 -159 -15,9% 2,1% 1,6% 

Limousin 485 557 72 14,8% 1,0% 1,1% 

Lorraine 1 297 2 270 973 75,0% 2,7% 4,3% 
Midi-Pyrénées 1 427 1 373 -54 -3,8% 2,9% 2,6% 

Nord-Pas-de-Calais 1 276 1 263 -13 -1,0% 2,6% 2,4% 
Pays de La Loire 2 426 2 325 -101 -4,2% 5,0% 4,4% 

Picardie 1 194 1 127 -67 -5,6% 2,5% 2,2% 

Poitou-Charentes 579 533 -46 -7,9% 1,2% 1,0% 
PACA 1 865 2 476 611 32,8% 3,8% 4,7% 

Rhône-Alpes 4 888 6 626 1 738 35,6% 10,1% 12,6% 
Total 48 576 52 418 3 842 7,9% 100,0% 100,0% 

(*) =PF = part régionale du flux de l’asile 

 
Le flux cumulé pour les 5 premières régions d’arrivée des demandeurs d’asile représente 65,7% de 

l’ensemble contre 67,6% en 2011. Au sein de ce groupe, l’Ile-de-France et les Pays de la Loire voient leur 

poids relatif diminuer tandis que progresse ceux de Rhône-Alpes (+2,1 points) et de PACA (+0,9 points) et 

dans une moindre mesure de l’Alsace (+0,5 points). 

 

Pour les 22 départements, hors Ile-de-France et Alsace, compétents pour admettre au séjour les demandeurs 

d’asile, il est observé que 12 ont connu une baisse de leur part du flux de leur région. C’est le cas des  

Bouches-du-Rhône (-12,3 points), de  l’Ille-et-Vilaine (-10,1 points), de l’Héraut (-8,8 points), de l’Oise et 

du Puy de Dôme (-7,4 points).  

 

                                                 
1
 La croissance du flux des premières demandes s’est accélérée au cours du 4

ème
 trimestre : 4970 personnes contre 4365, 

3861 et 4276 durant les 3
 
premiers.   
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A contrario, les 10 autres départements concentrent une part croissante du flux régional. C’est le cas de la 

Gironde (+14 points), des Alpes Maritimes (+9,2 points), de la Haute Garonne (6,7 points) et du Rhône (+3,5 

points). 
 

Evolution de la part du flux régional des départements d’admission au séjour(*) 
 

Départements  

Part du flux 

régional 

2006 

Part du flux 

régional 

2007 

Part du flux 

régional 

2008 

Part du flux 

régional 

2009 

Part du flux 

régional 

2010 

Part du flux 

régional 

2011 

Part du flux 

régional 

2012 

Gironde 55,0% 65,4% 59,4% 61,6% 64,2% 53,6% 67,6% 

Puy De Dôme 50,0% 40,1% 57,8% 69,7% 59,2% 69,4% 61,6% 

Calvados 70,0% 73,0% 73,8% 76,2% 78,3% 79,0% 72,2% 

Cote D'or 40,5% 41,9% 38,5% 52,6% 60,8% 74,0% 66,6% 

Ille et Vilaine 41,1% 47,0% 56,0% 59,0% 66,8% 63,2% 53,1% 

Loiret 39,8% 37,8% 35,5% 36,0% 38,2% 34,0% 36,2% 

Marne 32,4% 32,8% 44,2% 43,2% 39,4% 44,5% 45,2% 

Doubs 57,9% 48,0% 52,0% 55,3% 48,0% 62,1% 63,6% 

Seine Maritime 73,1% 69,4% 69,6% 68,6% 74,0% 66,5% 67,9% 

Hérault 47,7% 39,5% 31,8% 38,0% 37,9% 49,7% 40,9% 

Haute Vienne 90,0% 93,8% 88,8% 92,9% 90,8% 95,5% 90,5% 

Moselle 44,4% 52,6% 45,8% 64,1% 59,4% 54,3% 54,7% 

Haute Garonne 42,7% 44,7% 50,1% 50,1% 51,6% 41,6% 48,3% 

Tarn Et Garonne 14,0% 15,8% 14,7% 13,1% 14,5% 17,5% 11,4% 

Loire Atlantique 32,7% 37,4% 34,8% 35,5% 36,2% 40,4% 41,8% 

Maine Et Loire 29,8% 28,1% 24,7% 32,7% 36,5% 30,1% 26,6% 

Oise 61,4% 63,0% 57,6% 70,1% 76,2% 64,3% 56,9% 

Vienne 42,8% 53,1% 53,6% 60,3% 55,7% 48,9% 47,1% 

Alpes Maritimes 19,6% 28,5% 28,6% 36,8% 34,1% 19,1% 28,3% 

Bouches Du Rhône 65,8% 59,0% 59,2% 50,8% 52,2% 67,3% 55,0% 

Isère 11,6% 12,7% 17,6% 14,8% 22,8% 19,5% 16,4% 

Rhône 43,3% 42,9% 42,5% 39,7% 40,1% 43,6% 47,1% 

(*) Hors départements de l’Ile-de-France et du Nord-Pas-de-Calais 

 
 

Ces disparités sont le produit des effets combinés des choix d’installation des demandeurs d’asile et des 

conditions d’accès à la procédure d’asile et de prise en charge à ce titre. En effet, les décisions d’élection de 

domicile au sein d’un territoire donné dépendent d’une série de paramètres, dont l’importance varie selon les 

profils et la nationalité des demandeurs.  

 

Il s’agit principalement de :  

 

1) La présence sur place de réseaux de soutien communautaires ou familiaux,  

2) Les opportunités de travail, 

3) Les délais d’accès à la domiciliation, à la préfecture (admission au séjour) et l’hébergement, 

4) Les possibilités de prise en charge après l’issue de la demande d’asile. 

 

Quoi qu’il en soit, la poursuite de la hausse du flux, pour la 5
ème

 année consécutive, s’est traduite par une 

aggravation des pressions qui pèsent sur le dispositif national d’accueil (DNA)
 2
. 

 

En effet, les données suivantes montrent que le flux des primo-demandeurs émanant des pays dont les 

ressortissants sollicitent massivement le dispositif d’accueil ont crû beaucoup plus vite que la moyenne 

globale. De même, la baisse de certains flux, issus de ces pays, n’a pas empêché leur maintien à des niveaux 

élevés. 

                                                 
2
 Il importe de souligner que les données de l’OFPRA n’incluent ni les étrangers en attente d’une domiciliation et/ou 

d’un rendez-vous en préfecture ni les demandeurs d’asile placés sous convocation Dublin II.   

 



  

 6 

 

Flux des premières demandes d’asile : les 10 premières nationalités des entrants en CADA 

 

Nationalités Flux 2009 Flux 2010 Flux 2011 Flux 2012 2012/2011 

2011/2009 Russie            3383            4302            4042            5324 31,7% 

Congo (RDC) 2784 3395 3804 5269 38,5% 

Géorgie 471 1354 1646 2546 54,7% 
Arménie 3114 1766 3638 2184 -40,0% 

Kosovo 4516 5080 2893 3177 9,8% 
Albanie 534 478 475 2643 456,4% 

Guinée (RDG) 1665 2012 3804 1866 -50,9% 

Angola 526 735 685 893 30,4% 
Azerbaïdjan 773 771 736 818 11,1% 

Nigéria 685 738 799 967 21,0% 

Total 18451 20631 22522 25687 14,1% 

 

 

Par conséquent, la demande d’entrée en CADA, caractérisée comme urgente par les plateformes d’accueil 

(PADA) et non satisfaite au 31 décembre 2012, s’élevait à 15 971 personnes, soit l’équivalent du flux 

cumulé des entrées dans ces centres pendant 15 mois. Cette demande d’hébergement est constituée à 64,3% 

par des familles avec enfants à charge.  

     a) 58,7% de ces demandes sont constituées par des ressortissants européens contre 55,2% en 2011. Les 

familles y représentent 84,5% de l’ensemble. Bien qu’originaires de 16 pays différents, 96,6% de 

ces demandeurs sont Russes (29,8%), Kosovars (21%), Géorgiens (13,8%), Albanais (15,6%)
3
, 

Arméniens (10,5%) et Azerbaidjanais (5,9%). La demande «  européenne »  représente plus d’un 

tiers des demandes dans toutes les régions à l’exception du Nord-Pas-de-Calais (16,9%) et de la 

Picardie (18,7%) et plus de 75% des demandes en Alsace (87,4%) et en Lorraine (81,5%).  

b) 30,4% des demandes de prise en charge en CADA proviennent du continent africain après 30,9% en 

2011. Ils sont à 68,1% des personnes seules ou célibataires. S’ils sont issus de 40 pays différents, 

58,1% de ces demandeurs sont des ressortissants du Congo RDC (39,4%), de la République de 

Guinée (10,9%) et du Nigéria (7,9%). Cette demande n’est majoritaire que dans 4 régions, soit la 

Picardie (65,1%), le Nord-Pas-de-Calais (62,2%), la Haute-Normandie (52,8%) et le Limousin 

(51,4%), 

c) 10,7% des demandeurs viennent du continent asiatique contre 13,6% en 2011. Les personnes isolées 

représentent 64,3% de l’ensemble. Bien qu’originaires de 27 pays, 66,9% des demandeurs 

arrivent de 5 pays : la Chine (29,1%), l’Afghanistan (10,9%), le Sri Lanka (10,6%), le Pakistan 

(8,7%) et le Bangladesh (7,6%)
4
. Cette demande ne représente une part significative de l’ensemble  

que dans les régions de Basse-Normandie (26,1%), Nord-Pas-de-Calais (20,8%), Ile-de-France 

(19,1%), et Champagne-Ardenne (18,8%). 

 

Les 5 premières demandes d’hébergement en CADA sont celles déposées par les ressortissants russes 

(17,4%), kosovars (12,2%), congolais (11,9%), albanais (9,1%), géorgiens (8,1%) et arméniens (6,2%). Pour 

ces demandes, il est constaté que : 

 

d) 63,3% des Russes présentent leur demande à partir de l’Ile-de-France (39,1%), l’Alsace (13,1%), 

Rhône Alpes (7,9%) et PACA (7,2%). 

e) 76,7% des Kosovars sollicitent le DNA à partir de Rhône-Alpes (30,1%), la Lorraine (17,1%) la 

Bourgogne (15,4%), et l’Alsace (14,1%). 

f) 67% des ressortissants du Congo RDC demandent à entrer en CADA depuis l’Ile-de-France (24,9%), 

Rhône-Alpes (20,5%), le Centre (11,6%) et la Picardie (12,6%). 

g) 80% des Albanais déposent leur demandes depuis Rhône-Alpes (47,9%), Lorraine (19,6%), Midi 

Pyrénées (7,6%) et le Centre (4,9%) 

h) 64,4% des Géorgiens demandent à accéder au DNA depuis l’Ile-de-France (39,4%), Rhône-Alpes 

(10,1%), l’Alsace (9,5%) et Midi-Pyrénées (5,4%). 

                                                 
3 La demande d’hébergement en CADA des ressortissants albanais a été multipliée par 3 en 2012 : 951 personnes en attente d’entrée 

en CADA au 31 décembre 2012 contre seulement 237 à la même date en 2011.  
4 La demande syrienne arrive en 7ème position avec 87 personnes. Le 6ème rang est détenu par les ressortissants du Kazakhstan avec 97 

personnes. 
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i) 53,2% des demandeurs arméniens sollicitent le DNA depuis l’Alsace (16,2%), Rhône-Alpes 

(13,8%), la Lorraine (12,4%) et l’Ile-de-France (10,8%). 

 
Demandes urgentes d’entrée en CADA en instance au 31 décembre 2012 

 

Région Afrique Amérique Asie Europe Total  

Alsace 91  75 1151 1317 

Aquitaine 141  63 162 366 
Auvergne 47  12 133 192 

Basse-Normandie 79  65 105 249 

Bourgogne 223  20 448 691 
Bretagne 112  28 290 430 

Centre 447  132 409 988 
Champagne-Ardenne 19  13 37 69 

Franche-Comté 42   99 141 

Haute-Normandie 19  4 13 36 
Île-de-France 1189 16 684 1688 3577 

Languedoc-Roussillon 61  57 330 448 
Limousin 36  4 30 70 

Lorraine 172  58 1013 1243 
Midi-Pyrénées 222 3 51 456 732 

Nord-Pas-de-Calais 257  86 70 413 

Pays de la Loire 269  66 384 719 
Picardie 393 1 97 113 604 

Poitou-Charentes 22  7 48 77 
PACA 198  68 480 746 

Rhône-Alpes 815 7 125 1924 2871 

Total  

 

4854 27 1715 9383 15979 

  

 

I.2 : L'entrée en CADA des demandeurs d’asile  

 

Cf. Annexes 3 et 4 
 

Les CADA ont admis 13 524 demandeurs d’asile en 2012, soit une augmentation de 5,6% par rapport à 

2011.  
Entrées en CADA 

 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Nombre de centres  271 271 272 272 265 

Capacités ouvertes au 31.12 (a) 20410 20410 21308 21 410 21 410 
Places occupées au 31.12. (b) 19862 20196 21 173 20 993 21 012 

Entrées totales 12402 12326 12 745 12 808 13 524 
Entrées / Places occupées au 31.12 62,4% 61,0% 60,2% 61,0% 64,4% 

 
Comme on peut le vérifier sur le tableau suivant, la hausse des entrées en CADA résulte d’un bon niveau des 

entrées réalisées au cours du 1
er
 trimestre mais qui n’a cessé de se dégrader par la suite. 

 

Flux mensuels moyens d’entrée en CADA 

 

 1
er

  trimestre 2
nd

  trimestre 3
ème

  trimestre 4
ème

  trimestre 12 mois 

2012 1224 1185 1067 1032 1127 

2011 1040 1063 1061 1105 1067 
2010 980 1013 1302 953 1062 

2009 1097 1091 1047 874 1027 

2008 972 961 1133 1068 1034 

 

 

Cette dynamique des entrées en CADA recouvre des situations régionales très différentes. En effet, le flux 

des entrées a diminué dans 5 régions dont la Bretagne (-14,2%), le Centre (-16%), la Franche-Comté (-

11,7%) et Midi-Pyrénées (-11,2%). A l’inverse, des taux de croissance supérieurs à 10% ont été enregistrés 
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dans 9 régions dont l’Auvergne (+23,6%), la Basse-Normandie (62,8%), la Haute-Normandie (32,1%), le 

Limousin (20%), la Lorraine (11,8%) et le Nord-Pas-de-Calais (11,9%). 

 
 

I.2.1 : Profil des entrants en CADA  
 

 

Les 13 524 personnes entrées en CADA au cours de l’année 2012 se répartissent entre :  

 

a) 7549 personnes en familles composées de 2 à 4 personnes, soit 55,8% de l’ensemble contre 53,9% en 

2011. Les entrées de cette catégorie de demandeurs d’asile ont augmenté de 9,4%. 

b) 3486 personnes en familles composées d’au moins 5 membres, soit 25,8% de l’ensemble contre 28,6% 

en 2011. Ces entrées accusent une diminution de 5% par rapport à l’année précédente. 

c) 2489 personnes célibataires ou seules, soit 18,4% contre 17,5% en 2011. Cette catégorie des entrants a 

cru de 11,4% en 2012.  

d) 5791 mineurs accompagnants, soit 42,8% de l’ensemble au lieu de 43,3% en 2011 ce qui correspond à 

une hausse de 4,5%. 
 

Entrées en CADA : les 10 premières nationalités 

 

 

 

2011 2012 

Adultes Enfants Total Adultes Enfants Total 
1) Russe 1097 1296 2393 1255 1392 2647 

2) Congolaise (RDC)  942 515 1457 1262 774 2036 

3) Georgienne 458 342 800 683 469 1152 
4) Arménienne 1178 767 1945 617 423 1040 

5) Kosovar  841 892 1733 518 489 1007 
6) Albanaise 91 74 165 420 351 771 

7) Guinéenne (RDG) 296 147 443 355 169 524 
8) Angolaise  201 171 372 253 245 498 

9) Azerbaidjanaise 190 111 301 264 162 426 

10) Nigériane 159 116 275 212 165 377 

Autres nationalités (85) 1 815 1 109 2 924 1 894 1 152 3 046 

Toutes nationalités 7 268 5 540 12 808 7733 5791 13 524 

 

 

Ces moyennes varient considérablement selon les nationalités et les territoires. Ainsi, les ressortissants 

congolais et guinéens représentent  30,8% et 9,1% de l’ensemble des personnes seules admises en CADA. Il 

en va de même des mineurs accompagnants puisque 35,4% et 11,7% d’entre eux sont de nationalité russe et 

kosovare. 

 

Au niveau régional, les personnes seules ou isolées constituent une part significative des entrées dans les  

CADA des régions Ile-de-France (32,4%), Haute-Normandie (28,8%), Basse-Normandie (25,1%), Picardie 

(23,9%), Nord-Pas-de-Calais (22,1%) et Centre (21,4%)
5
. De même, le poids relatif des  familles de grande 

taille (plus de 5 membres) excède un tiers des entrées dans les CADA de 9 régions parmi lesquelles figurent 

l’Auvergne (44%), le Poitou-Charente (41,6%), Champagne-Ardenne (40,6%), Midi-Pyrénées (38,8%), Pays 

de la Loire (36,5%) et la Bretagne (35,7%). 

 

Ces évolutions disparates ne remettent pas pour autant en cause une relative concentration des bénéficiaires. 

Ainsi, 10 nationalités concentrent 77,5% des entrées totales en CADA contre 77,2% en 2011. Au sein 

de ce groupe :   

 

a) Les entrées des ressortissants arméniens et kosovars accusent des baisses significatives de 46,5% et 

de 41,9%. Par conséquent,  leur part cumulée dans les entrées a été quasiment divisée par deux : 

28,7% en 2011 et seulement 15,1% en 2012
6
, 

                                                 
5 Dans certains territoires, le dispositif fait preuve d’une grande flexibilité attestée par les variations à la hausse ou à la baisse, du 

poids des personnes seules dans les entrées entre 2011 et 2012 : de 11,8% à 18,5% en PACA, de 7,3% à 10,8% en Languedoc-

Roussillon, de 15,8% à 18,2% en Franche-Comté et de  35,4% à 23,9% en Picardie. 
6
 Le CA de l’OFPRA a insctit l’Arménie et le Kosovo sur la liste des pays d’origine sûrs. Le Conseil d’ 
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b) Les entrées des ressortissants des 8 autres pays ont crû à des rythmes largement supérieurs à la 

moyenne. Les taux les plus élevés sont enregistrés par les entrants albanais (+367,3%), géorgiens 

(+44%) et congolais (+39,7%). 

 

Par conséquent,  

 

c) Les entrées des demandeurs d’asile russes en CADA ont cru de 10,6%, ce qui leur permet de se 

maintenir au premier rang des bénéficiaires du dispositif avec 19,6% des entrées totales contre 

18,7% en 2011.  

d) La chute des entrées des demandeurs kosovars et arméniens, a profité essentiellement aux 

demandeurs congolais, géorgiens et surtout albanais qui voient leur part dans les entrées passer, 

en une année, de 1,3% à 5,7%. 

 
Composition familiale des entrants en CADA en 2012 

 

Rang 

2011 

Rang 

2012 
 

Personnes 

 seules 

Familles 

 2-4 personnes 

Familles  

 
Total 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

1 1 Russe 87 106 1033 1306 1273 1235 2393 2647 
4 2 Congolaise (RDC) 619 767 667 1058 171 211 1457 2036 

5 3 Georgienne 56 95 565 770 179 287 800 1152 
2 4 Arménienne 131 96 1396 734 418 210 1945 1040 

3 5 Kosovar 106 38 800 560 827 409 1733 1007 
14 6 Albanaise 8 12 121 480 36 279 165 771 

6 7 Guinéenne (RDG) 207 227 196 242 40 55 443 524 

7 8 Angolaise 90 116 220 270 62 112 372 498 
8 9 Azerbaidjanaise 15 27 226 314 60 85 301 426 

10 10 Nigériane 83 105 173 246 19 26 275 377 

  Autres nationalités 

(85) 

839 900 1536 1569 549 577 2924 3046 

  Toutes nationalités 2241 2489 6933 7549 3634 3486 12808 13524 

 

 

 

I.2.2 : Modalités d’entrée en CADA  

 
 

La répartition des entrées en CADA par motif est relativement stable. Les admissions représentent 89,3% des 

entrées totales, loin devant les naissances (6,3%), les membres rejoignant leur famille hébergée (3,1%) et les 

transferts entre CADA (1,5%). 

  

On note aussi une progression des admissions en CADA administrées au niveau régional : 35,2% contre 

34,7% en 2011. Il  importe de noter que la totalité des admissions locales en CADA est gérée au niveau 

régional dans 7 régions (Aquitaine, Auvergne, Centre et Champagne-Ardenne, Languedoc-Roussillon 

et Picardie).  
Structure des admissions en CADA 

 

 

 

CADA 

2008 2009 2010 2011 2012 
Admissions totales 11670 10763 11091 11410 12071 
Admissions locales  9601 9512 10130 10 502 10 658 

      Dont admissions départementales       6548 6411 

      Dont admissions régionales       3954 4247 
Admissions nationales 2069 1251 961 908 1413 

% admissions nationales 17,7% 11,6% 8,7% 8,0% 11,7% 

 

Parallèlement, la part des admissions administrées par cet échelon administratif a progressé dans 10 régions 

parmi lesquelles l’Ile-de-France où elles représentent 47,8% de l’ensemble. 
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Les admissions nationales en CADA ont bénéficié à 1413 demandeurs d’asile en 2012 soit 11,7% des 

admissions réalisées contre 908 et  8% en 2011
7
.  

 

Il convient de noter que l’amélioration des niveaux de participation des régions aux mécanismes de 

péréquation, qui prévoient la mobilisation d’un contingent de 30% des places vacantes en CADA en faveur 

des régions qui  rencontrent des tensions particulières liées au flux de l’asile, a été rappelée par deux 

instructions du Ministère de l’Intérieur, en date du 12 octobre 2011 et 13 novembre 2012. 

 

Malgré cette progression, le taux d’admission nationale demeure insuffisant pour faire face à deux 

enjeux majeurs du dispositif d’accueil que sont sa capacité à desserrer les régions les plus confrontées 

à la pression du flux et à mixer les nationalités au sein des territoires. 

 

Cela étant dit, l’appui du dispositif  national d’accueil d’urgence des demandeurs d’asile, géré par ADOMA 

(AT-SA)
8
 a permis  de multiplier par 2 le nombre des demandeurs d’asile ayant pu accéder au DNA par cette 

procédure de mutualisation et d’augmenter de 4% à 23,1% la part des personnes célibataires ou isolées parmi 

ces admissions.  

 

Les demandeurs d’asile de la région Ile-de-France ont été les principaux bénéficiaires de la procédure de 

mutualisation nationale avec 65% des admis
9
 loin devant Rhône-Alpes (6,8%), la Lorraine (6,5%) et les Pays 

de la Loire (4,9%) 

 

 
Orientations nationales des demandeurs d’asile en CADA et AT-SA en 2012 

 

Régions 
Compositions familiales   

Total 

 

 

% 

 
F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7 F8 

Ile-de-France 469 176 231 284 330 198 119 8 1815 65% 
Rhône-Alpes 44 34 21 40 40 12   191 6,8% 

Lorraine 16 30 24 48 45 18   181 6,5% 

Pays de la Loire 6 22 30 44 30 6   138 4,9% 
Bretagne 17 8 9 60 10    104 3,7% 

Midi-Pyrénées 2 10 9 12 30 6   69 2,5% 
Bourgogne 23 6 6 8 10    53 1,9% 

Alsace 1 8 15 8 15    47 1,7% 

Picardie 5 4 6 4 20 6   45 1,6% 
Nord-Pas-de-Calais 13 2   10 6   31 1,1% 

Basse-Normandie 23 2       25 0,9% 
Provence Alpes Côtes d’Azur 1 4 6 8 5    24 0,9% 

Aquitaine 9     12   21 0,8% 
Auvergne 8   4     12 0,4% 

Franche-Comté 5 2  4     11 0,4% 

Autres 5 4  4  12   25 0,9% 
Total Général 647 312 357 528 545 276 119 8 2792 100% 

        Dont places CADA 56 70 189 280 410 264 119 8 1396  
        Dont places AT-SA 591 242 168 248 135 12   1396  

 

 

                                                 
7 Le taux d’admission nationale en CADA,  hors régions Ile de France et Rhône Alpes non soumises à la procédure de mutualisation, 

s’établit à 17,1% contre 11,3% en 2011. 
8 cf. Encadré page 11 
9 La région Ile-de-France a bénéficié de 72,5% des places nationales en CADA et AT-SA prévues pour l’accueil des demandeurs 

d’asile isolés. 
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Le dispositif d’Accueil Temporaire-Service de l’Asile (AT-SA) 

 

 

 
AT-SA est le dispositif national d’accueil d’urgence des demandeurs d’asile dont la gestion a été confiée par le SGII à ADOMA. Au 31 

décembre 2012, ce dispositif comprenait 2178 places ouvertes et réparties sur 34 sites implantés dans 14 régions.  

 

 Le flux des entrées en AT-SA s’élève à 1507 demandeurs d’asile en 2012 dont 1387 admis dans le cadre de la procédure de 

mutualisation nationale, soit 91,8% de l’ensemble. 42,2% des entrants sont des personnes seules, 47,1% des familles de 2 à 4 

membres et 10,7% des familles d’au moins 5 membres. Les mineurs accompagnants ne représentent que 26,7% des entrées.  

 

 Les demandeurs d’asile admis en AT-SA appartiennent à 59 nationalités. Les 5 premières sont les Russes avec 13,7% des entrées 

suivis par les Géorgiens (9,9%), les Chinois, essentiellement originaires de la province du Tibet (9,3%), les Congolais (9,3%) et les 

Afghans (9%).   

 

 Le flux des sortie s’élève à 1133 personnes réparties entre 249 demandeurs d’asile, 485 réfugiés et 399 déboutés de l’asile soit 

respectivement 21,9%, 42,8% et 35,2% de l’ensemble. 44,1% des sortants sont des personnes seules, 45,9% des familles de 2 à 4 

membres et 10,7% des familles d’au moins 5 membres.  

 

 

 

Région 

Nombre  

de centres 

AT-SA  

Capacité 
Places occupées  

au 31-12-2013 

Entrées 

2012 

 

Sorties 

2012 

Alsace 2 65 68 52 64 

Auvergne 1 20 19 20 20 

Basse-Normandie 1 21 21 14 7 

Bourgogne 3 137 139 121 57 

Centre 3 141 145 95 97 

Champagne 3 326 321 203 118 

Haute-Normandie 7 478 359 220 217 

Ile-de-France 1 69 64 58 16 

Languedoc 1 40 41 38 14 

Lorraine 4 376 352 311 233 

Midi-Pyrénées 1 20 4 4 0 

PACA 1 120 115 78 24 

Picardie 4 245 210 185 184 

Rhône-Alpes 2 120 121 108 82 

Total général 34 2178 1979 1507 1133 

 

 

 Les principales modalités de sortie des réfugiés des AT-SA sont l’accès au logement (48,5%), les résidences sociales et les 

Foyers de travailleurs migrants (42%). Pour les déboutés, les principales sont les départs en solution individuelle (41,3%)  et 

les orientations vers l’hébergement d’urgences (30,6%). 

 

 La durée moyenne de séjour en AT-SA s’élève à 523 jours. Pour les réfugiés, cette moyenne s’élève à 519 jours dont 142 après 

la notification de la décision positive de l’OFPRA ou de la CNDA. Pour les déboutés, elle s’élève à 640 jours dont 163 après la 

notification de la décision négative. Ces moyennes n’excluent pas de fortes disparités selon les sites et les départements. 

 

 La population hébergée, à la fin de l’année 2012, se compose de demandeurs d’asile (71,6%) en attente de décision de l’OFPRA 

(36%) ou de la CNDA (35,6%), de réfugiés (13,7%) et de déboutés (14,7%). Les taux de présence indue des réfugiés et des 

déboutés s’élèvent à 3,6% et à 12,3%. Ces moyennes s’accompagnent de fortes disparités selon les sites et les départements. 
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Les programmes spécifiques d’accueil  
 

 

      A Le réfugiés réinstallés 

 

En 2012, l’OFII a organisé l’accueil de 90 réfugiés au titre de l’accord cadre du 4 février 2008 entre la France et le HCR 

relatif à la réinstallation des réfugiés. Comme on peut le lire sur le tableau suivant, ces réfugiés appartiennent à 15 

nationalités et sont majoritairement en famille avec enfants à charge. 

 

 Personnes seules  
Familles  

2-4 personnes 

Familles  

5-6 personnes 
Total 

Ethiopie  7 11 18 

Afghanistan   15 15 

Pakistan  5 5 10 

RDC  2 6 8 

Somalie 3  5 8 

Cote D'ivoire 1 5  6 

Palestine   6 6 

Autres (7) 3 16  19 

Total 7 35 48 90 

 

A l’exception de 6 personnes accueillies par leur famille résidant en France, tous ces réfugiés ont été pris en charge, après 

un séjour aux centres de transit de Créteil ou de Villeurbanne, au sein du dispositif d’hébergement et d’insertion dédié (74), 

en CPH (6), en CADA (3), et au CAOMIDA (1). 

 

      B - L’accueil des personnes mises en possession de visas au titre de l’asile  

 

L’OFII a également organisé l’accueil à l’aéroport et l’acheminement vers le DNA de 46 personnes, appartenant à 7 

nationalités différentes et  mises en possession de visas au titre de l’asile, dont 36 ayant quitté la Syrie : ressortissants 

syriens (22),  palestiniens (8) et iraniens (3).  

 

 Personnes seules  
Familles  

2-4 personnes 

Familles  

5-6 personnes 
Total 

Syrie   12 10 22 

Palestine   2 6 8 

Egypte   0 5 5 

Erythrée   4 0 4 

Irak   3 0 3 

Iran   3 0 3 

Jordanie   0 1 1 

Total général 0  24 22 46 

 

Après un séjour en centre de transit, l’ensemble de ces personnes ont été orientées vers des CADA (20), des CPH (17) et un 

centre d’accueil des réfugiés réinstallés (6).  

 

C- Dispositif d’hébergement et d’insertion des réfugiés réinstallés 

 

Depuis 2010, le ministre chargé de l’asile finance un dispositif dédié à l’hébergement et l’insertion socioprofessionnelle 

des réfugiés réinstallés et bénéficiaires des opérations spécifiques d’accueil.  Au 31 décembre 2012, ce dispositif, dont la 

gestion a été confiée à 3 opérateurs, prenait en charge 84 personnes.  

 

  ADOMA FR FTDA TOTAL 

Présents au 31-12-12 11 18 55 84 

Entrée 2012 11 14 24 49 

Entrée 2011  4 14 18 

Entrée 2010   17 17 
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I.3 : Les sorties de CADA   

Cf. Annexes 5 à 10 

 

 
Les  CADA ont organisé, au cours de l’année 2012,  la sortie de 13 500 personnes soit une augmentation de 

4% par rapport à 2011. Ce résultat aurait pu être plus conséquent si le rythme des sorties ne s’était pas 

dégradé au cours du 2
ème

 et du 3
ème

 trimestres. 

 
Flux mensuels moyens des sorties de CADA 

 

 1
er

  trimestre 2
nd

  trimestre 3
ème

  trimestre 4
ème

  trimestre 12 mois 

2012 1237 1182 766 1322 1127 

2011 1036 1095 1101 1095 1082 
2010 1023 1010 1041 857 983 

2009 1046 1073 1029 858 1001 

2008 860 976 1069 1034 985 

 

 

Cette amélioration de la fluidité des CADA est attestée par une diminution de 1,8% de la durée  moyenne 

de séjour dans ces centres : 576 jours contre 587 en 2011. Ce résultat a été obtenu malgré une hausse de 

3,3% et de 1,9% des délais moyens de sortie des réfugiés et des déboutés après les décisions définitives de 

l’OFPRA et de la CNDA
10

. 

 
Evolution de la durée moyenne du séjour en CADA 

 

 

 

2008 2009 2010 2011 2012 
Sorties totales 11817 12018 11 791 12 979 13500 
Durée moyenne de séjour global  (en jours) 557 572 586 587 576 

Durée de séjour des réfugiés (en jours) 615 609 623 642 638 
       Dont après obtention du statut 181 168 165 158 163 

Durée de séjour des déboutés (en jours) 627 626 643 608 588 
       Dont après rejet CNDA 143 110 116 101 103 

 
 

Le profil démographique des sortants de CADA est à l’image de celui des entrants. 

 

Les sortants appartiennent à 92 pays contre 88 en 2011. Les isolés représentent 18,7% de l’ensemble contre 

18,3% en 2011.  De même, les ressortissants de 5 nationalités concentrent 62,4% du flux des sorties contre 

61,6% en 2011. Il s’agit des Russes (18%), Kosovars (17%), Arméniens (12%), Congolais (11,3%) et 

Géorgiens (4,1%).  

 

L’augmentation du flux des sorties n’exclut pas des évolutions opposées selon les territoires. Ainsi, 8 régions 

ont connu des diminutions importantes de ce flux. C’est le cas de la Champagne-Ardenne (-19,8%), de 

Franche-Comté (-17,5%), de Midi-Pyrénées (13,2%) et de Bretagne (-12,9%). A l’inverse, des hausses très 

élevées ont été constatées en Auvergne (+47,3%), en Haute-Normandie (29,3%), en Basse-Normandie 

(+21,1%) et dans les CADA du Nord-Pas-de-Calais (+20%). 

 

Par ailleurs, la répartition des sorties de CADA en fonction de l’état d’avancement de la procédure d’asile,  

met en évidence les tendances suivantes :  

 

a) 4621 personnes sont des réfugiés, dont 8 bénéficiaires de la protection subsidiaire. Ces sorties ont crû 

de 1,6% par rapport à 2011. Les réfugiés représentent 34,2% des sorties totales contre 35% en 

2011
11

.  

                                                 
10

 Il ressort des données des annexes n°9 et 10 que les délais de sortie des réfugiés varient entre 75 (Limousin) et 264 jours (PACA) 

et pour les déboutés entre 31 (Limousin) et 232 (Languedoc Roussillon). 
11 Il est intéressant de noter que sur la période 2008-2012, la répartition des sortants de CADA entre réfugiés et déboutés s’est 

inversée : la part des déboutés parmi les sortants connait une forte hausse (35,5% en 2008 contre 51,3% en 2012) alors que 

parallèlement celle des réfugiés accuse une baisse nette (de 42,4% en 2008 à 34,2% en 2012). 
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b) 6936 personnes sont des déboutés de l’asile. Ce nombre est en hausse de 4,8% par rapport à 2011. 

Néanmoins, la part des déboutés dans les sorties n’a crû que légèrement en 2012 : 51,3% contre  

51% en 2011.  

c) 1963 personnes sont des demandeurs d’asile, dont 1310 en attente d’une décision de la CNDA. 

Le nombre de demandeurs d’asile sortants a augmenté de 8,4% par rapport à 2011. Ces 

demandeurs représentent 14,5% de l’ensemble contre 14% en 2011 et 16,2% en 2010
12

.  

 

Cette répartition globale n’exclut pas de larges disparités selon les régions. Ainsi, la proportion des 

réfugiés parmi les sortants de CADA oscille entre 27,4% et 51,2% tandis que celle des déboutés varie entre 

39,3% et 59,9%. Malgré ces différences, il est constaté une prépondérance générale des déboutés  parmi 

les sortants de CADA dans la quasi totalité des régions
13

. Cette surreprésentation est également relevée au 

sein du groupe des 10 premières nationalités des sortants. En effet, 7 sur 10 affichent des taux de déboutés 

très au dessus de la moyenne : Arméniens (71,9%), Angolais (66,3%), Nigérians (64,9%), Kosovars (62,1%) 

et Congolais (60,2%).   
 

Sortants de CADA par situation administrartive en 2012  

 

Part 

des sorties 

Nationalités des  

sortants  
Déboutés Réfugiés 

Demandeurs  

d’asile 

18% 1) Russe 35,6% 48,7% 15,7% 

17% 2) Kosovar 62,1% 28,3% 9,5% 
12% 3) Arménienne 71,9% 13,7% 14,3% 

11,3% 4) Congolaise (RDC) 60,2% 24,1% 15,7% 

4,1% 5) Georgienne 56,7% 19,4% 23,9% 
3,5% 6) Azerbaïdjanaise 48,7% 41,0% 10,3% 

2,9% 7) Guinéenne (RDG) 

Guinee) 

39,7% 44,5% 15,8% 
2,4% 8) Angolaise 66,3% 16,7% 17,0% 

2,4% 9) Chinoise  55,7% 21,5% 22,8% 
2,1% 10) Nigériane 64,9% 19,9% 15,2% 

75,8% 

 

 Total 55,3% 30,1% 14,6% 

100% Total (92 nationalités) 51,3% 34,2% 14,5% 

 

 

I.3.1  Les réfugiés sortis des CADA 

 

Les 4621 réfugiés sortis de CADA en 2012 appartiennent à 69 nationalités différentes. Toutefois, 52,4% 

d’entre eux sont originaires de 4 pays : la Russie (25,5%), le Kosovo (14,1%), la RDC (8%) et l’Arménie 

(4,8%).  

 

a) 45,9% appartiennent à des familles composées de 2 à 4 personnes contre 46,3% en 2011. 

b) 36,8% sont des familles composées d’au moins 5 personnes contre 37,2% en 2011. Ces familles sont 

majoritaires parmi les réfugiés sortants dans 4 régions : l’Aquitaine (56%), la Bretagne (55,8%), 

Champagne-Ardenne (70,8%) et Midi-Pyrénées (52,2%). 

c) 17,2% sont des personnes célibataires ou isolées contre 16,5% en 2011. Cette proportion est plus 

élevée en Ile-de-France (35,9%), en Haute-Normandie (24,1%) et en Picardie (23,9%).   

 
Sortie des réfugiés de CADA : données par composition familiale 

 

Années Personnes seules 
Familles 

 2-4 personnes 

Familles  

≥ 5 personnes 
Total 

2012 797 2122 1702 4621 
2011 749 2107 1692 4548 

2010 844 2116 1780 4740 
2009 936 2700 1848 5484 

2008 799 2483 1728 5010 

                                                 
12

30,6% n’ont pas indiqué leur destination, 12,1% sont retournés dans leur pays et 13,2% ont été transférés vers d’autres 

CADA.  
13

 Celle-ci se vérfie dans toutes les régions à l’exception des Pays de la Loire et de l’Ile-de-France où ils ne représentent 

que 38,2% et 44,2% de ces sorties. 
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Il convient de noter que 94,4% des réfugiés sortent après le délai réglementaire des 6 mois contre 90,9% en 

2011. Seules 3 régions affichent des sorties, durant la période réglementaire, relativement importants : Midi-

Pyrénées (26,1%), Nord-Pas-de-Calais (13,2%) et Poitou-Charentes (9,1%). 

 

S’agissant de leur modalités de sortie, il y a lieu de relever que : 

 

d) 56,9% des réfugiés ont accédé  à un logement à leur sortie de CADA, contre 57,2 % en 2011. Par 

ailleurs, le nombre de régions à taux de sortie vers le logement supérieurs à 80% est passé de 6 à 3 : 

la Lorraine (91,3%), la Haute-Normandie (82,4%) et la Champagne-Ardenne (80,5%)
14

.  

e) 36,4% des réfugiés sont orientés vers les dispositifs d’hébergement et d’insertion contre 33,8% en 

2011. Comme en 2011, les CPH ont accueilli 18% des réfugiés sortis des CADA. Les taux 

d’admission les plus élevés sont réalisés en Midi-Pyrénées (49%), Alsace (29,5%), Aquitaine 

(28,3%) et en Ile-de-France (26,9%). 

f) 4,7% des réfugiés ont quitté les CADA sans indiquer leur destination contre 5,7% en 2011. Cette 

modalité peut être plus élevée dans quelques régions comme l’Aquitaine (16,1%), Champagne-

Ardenne (10,4%), Haute-Normandie (7,1%) et l’Ile-de-France (6,2%) 

 

 

 
I.3.2  La sortie des déboutés  

 

 
Les 6936 déboutés sortis de CADA en 2012 appartiennent à 77 nationalités différentes. Cependant 63,2% 

sont des ressortissants kosovars (20,6%), arméniens (16,8%), congolais (13,3%) et russes (12,5%). 

 

a) 52,6% sont en familles composées de 2 à 4 personnes contre 51,2% en 2011. 

b) 28,6% sont en familles composées d’au moins 5 membres contre 31,5% en 2011. Elle est supérieure 

à 40% dans les 5 régions suivantes : Auvergne (42,5%), Bretagne (41,7%), Champagne-Ardenne 

(46%), Lorraine (43,5%) et Pays de la Loire (43,1%). 

c) 18,8% sont des isolés contre 17,4% en 2011. Cette part dépasse le seuil des 20% dans 6 régions : 

l’Ile-de-France (34%), la Picardie (39,4%), la Haute-Normandie (24%), le Nord-Pas-de-Calais 

(22%), le Limousin (21,9%) et le Centre (20,5%).  

 

                                                 
14

 L’Ile-de-France enregistre le taux d’orientation des réfugiés vers le logement le plus bas ; toutefois il passe de 28,6% 

en 2011 à 30,3% en 2012. 
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Sortie des déboutés par composition familiale 

 

Années Personnes seules 
Familles 

 2-4 personnes 

Familles  

≥ 5 personnes 
Total 

2012 1304 3646 1986 6936 

2011 1150 3387 2083 6620 

2010 1127 2819 1195 5141 
2009 1107 2636 1031 4774 

2008 959 2127 1106 4192 

 

 

Par ailleurs, tous les déboutés sont sortis de CADA en 2012 après l’expiration du délai réglementaire de 1 

mois contre 96,2% en 2011. Ces déboutés sont à 97,4% dépourvus de titre de séjour à leur sortie. Les 

déboutés « régularisés » ne constituent que 1,6% de l’ensemble des sortants, toutefois cette part est plus 

élevée en Bretagne (7,5%), Centre (3,9%), Picardie (3,5%) et Haute-Normandie (3%). 

 

d) 44,5% des déboutés sont orientés à leur sortie vers des hébergements d’urgence contre 42,1% en 

2011. Ce taux passe à 52,1% avec  la prise en compte des orientations vers les CHRS contre 50,3% 

en 2011. Les taux de sortie les plus élevés sont constatés en Rhône-Alpes (66,6%), Aquitaine 

(64,7%) et Nord-Pas-de-Calais (54,7%)
15

. 

e) 28,5% des déboutés sont sortis en « solution individuelle », sans indiquer leur destination aux 

responsables des CADA, contre 31% en 2011. Ce type de sortie est supérieur dans 8 régions parmi 

lesquels figurent PACA (58,6%,), Midi-Pyrénées (39,4%,), la Haute-Normandie (34,7%) et l’Ile-de-

France 38,6%)
16

. 

 

 

 

                                                 
15 Le taux d’orientation vers l’hébergement d’urgence des déboutés sortants des CADA de la région Ile-de-France a 

considérablement crû en 2012 : 53,4% contre seulement 40,1% en 2011.  
16 Il est impossible de connaitre avec précision combien parmi ces sortants sollicitent ultérieurement le dispositif d’hébergement 

d’urgence du département d’implantation du CADA ou d’un autre territoire. 
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L’Aide au Retour Volontaire 
 

 
 639 personnes dont 426 déboutés sont sorties de CADA en 2012 grâce au dispositif de l’Aide au Retour Volontaire 

(ARV) contre 498 et 344 en 2011, soit une augmentation de 28,1% pour l’ensemble des bénéficiaires et de 23,8% 

pour les déboutés (i).   

 
 Les départs de CADA via l’ARV représentent 7,2% des sortants de CADA (hors réfugiés) contre 5,9% en 2011. Ils 

constituent une part non négligeable de ces sorties en Alsace (11,6%), Champagne-Ardenne (15,8%), Languedoc-

Roussillon (16%), Poitou-Charentes (12,4%) et en PACA (16,9%). 

 
 A noter que les bénéficiaires de l’ARV en CADA sont en majorité des familles puisque seuls 14,7% sont des isolés 

contre 12,9% en 2011. Ils constituent également une part essentielle des bénéficiaires au sein de certaines 

nationalités.  

 

 

Nationalités 
Nombre  des Bénéficiaires 

(1) 

Dont hébergés en CADA  

(2) 

(2)/(1) 

% 

Russie 491 228 46,4% 

Kosovo 277 129 46,6% 
Chine 437 82 18,8% 

Arménie 221 47 21,3% 
Géorgie 103 29 28,2% 

Azerbaïdjan 37 13 35,1% 
Mongolie 353 13 3,7% 

Sri Lanka 117 11 9,4% 

Kirghizistan 14 10 71,4% 
Algérie 215 9 4,2% 

Albanie 44 8 18,2% 
Irak 113 8 7,1% 

Tunisie 135 7 5,2% 

Angola 14 4 28,6% 
Biélorussie 13 4 30,8% 

Autres (18 nationalités) 886 36 4,1% 

Total 3546 639 18% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(i) 13 hébergés en CADA sont rentrés dans leur pays d’origine par leurs propres moyens contre 53 en 2011, 38 en 2010 et 57 en  

2009. 
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I.4 : L'occupation des CADA en 2012 
 Cf. Annexe 11 à 14 

 

 

Au 31 décembre 2012, le dispositif des CADA hébergeait 21 012 personnes soit un taux d’occupation global 

des capacités d’accueil de 98,1%.  

 

La population prise en charge par le dispositif se répartit entre :  

 

a) 3194 célibataires ou isolés soit 15,2% de l’ensemble contre 18,1% à la même date en 2011. Ces 

personnes représentent 34,6% des hébergés africains, 20,3% et 4,4% au sein des hébergés d’origine 

asiatique et européenne.  

b) 11 324 personnes en familles composées de 2 à 4 membres, soit 53,9% de l’ensemble contre 52,1% 

en 2011. Ce type de familles représente 50,3% des hébergés africains, 50% des asiatiques et des 

américains ainsi que 55,9% des européens. 

c) 6494 personnes en familles composées d’au moins 5 personnes, soit 30,9% de l’ensemble après 

29,8% en 2011. Ces familles  représentent 15,1% des hébergés africains, 27,4% des présents 

asiatiques et 39,6% des présents européens. 

d) 9136 mineurs accompagnants soit 43,5% des hébergés contre 42,9% en 2011. Le poids relatif de ces 

mineurs s’élève à 38% chez la population d’origine africaine ou asiatique et à 47,1% au sein de celle 

issue du continent européen.  
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Par ailleurs, il ressort de la répartition de cette population selon les zones géographiques de provenance, ce 

qui suit :  

 

a) 59,2% sont originaires du continent européen contre 62,4% à la même date en 2011. Elles sont 

issues de 16 pays différents mais 84,1% d’entre eux arrivent de 4 pays : la Russie (36,5%), 

l’Arménie (20,5%), la Géorgie (14,2%) et le Kosovo (12,9%)
17

. La surreprésentation est très élevée 

(+70% des places occupées en CADA) dans 9 régions : Aquitaine (74,4%), Auvergne (73,7%), 

Champagne-Ardenne (76,8%), Franche-Comté (74,2%), Languedoc-Roussillon (81%), Lorraine 

(81,1%), Midi-Pyrénées (77,3%), Pays de la Loire (73,2%) et PACA (77,3%). 

 
Hébergés en CADA par continent de provenance 

 

Continents 2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 

Europe 13136 66,1% 13347 66,1% 13696 64,7% 13 102 62,4% 12 433 59,2% 

Afrique 4819 24,3% 4692 23,2% 5169 24,4% 5547 26,4% 6279 29,9% 
Asie 1840 9,3% 2053 10,2% 2220 10,5% 2 294 10,9% 2 240 10,7% 

Amériques 47 0,2% 86 0,4% 46 0,2% 40 0,2% 30 0,1% 

NR+ Apatrides 20 0,1% 18 0,1% 42 0,2% 10 0% 30 0,1% 

 Total 19862 100% 20196 100% 21173 100% 20 993 100% 21 012 100,0% 

 

 

a) 29,9% sont issus du contient africain contre 26,4% en 2011. Bien qu’appartenant à 45 pays 

différents, 71% d’entre eux proviennent de 4 pays : le Congo RDC (39,6%), la République de 

Guinée (11,7%), l’Angola (11,7%) et le Nigéria (7,9%). La présence significative des personnes 

d’origine africaine circonscrite à quelques régions dont l’Ile-de-France (48,9%), la Picardie (56,3%), 

la Haute-Normandie (45,4%), le Limousin (44,3%) et le Nord-Pas-de-Calais (44,1%). Bien que ces 

                                                 
17 La baisse de la part des places occupées par ce continent est liée au classement en POS de l’Arménie et du Kosovo dont les 

ressortissants occupaient  25,3 et à 23,3% des places en CADA à la fin de l’année 2011.  
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régions concentrent seulement 28,6% des places occupées à la fin de l’année, elles accueillent 46,8% 

de la population africaine prise en charge en CADA. 

b) 10,7% viennent du continent asiatique contre 10,9% en 2011. Elles sont originaires de 30 pays mais 

62,1% d’entre eux viennent d’Afghanistan (19,6%), de Chine (18%), du Sri Lanka (14,5%) et du 

Bangladesh (10%)
18

. La tendance à la dissémination de cette population, observée en 2010 et 2011, 

marque un coup d’arrêt puisque 39,9% de ces personnes sont prises en charge par les CADA de 2 

régions soit l’Ile de France et l’Alsace. 

 

 
 

Enfin,  il est observé qu’un groupe de 16 nationalités mobilise depuis 2009 environ 85% des places occupées 

en CADA.  

 

La diversification de la population prise en charge par les CADA semble limitée par des évolutions opposées 

au sein de ce même groupe. Ainsi, la chute du nombre des Arméniens (-18,6%) et Kosovars (-44,6%) 

hébergés dans ces centres, à la suite de l’inscription de ces deux pays sur la liste des POS, a été en partie 

compensée par des augmentations spectaculaires du nombre d'Albanais (+212%), de Géorgiens (+51,4%) et 

de Congolais (+25,2%).  

 

 

 

                                                 
18Au 31 décembre 2012, les CADA ne comptaient que 127 syriens, 111 iraniens et 56 irakiens soit 0,6%, 0,5% et 0,3% des places 

mobilisées à cette date. 
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Hébergés en CADA au 31 décembre 2012 : les 16 premières nationalités 

 

Nationalités 
31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 

Nombre %  Nombre %  Nombre %  Nombre %  

1) Russie 4304 21,3% 4043 19,1% 4321 20,6% 4537 21,6% 

2) Arménie 3734 18,5% 3023 14,3% 3131 14,9% 2548 12,1% 
3) Congo RDC 1548 7,7% 1688 8,0% 1988 9,5% 2489 11,8% 

4) Géorgie 129 0,6% 601 2,8% 1166 5,6% 1765 8,4% 
5) Kosovo 2636 13,1% 3814 18,0% 2889 13,8% 1600 7,6% 

6) Albanie 382 1,9% 449 2,1% 266 1,3% 830 4,0% 

7) Guinée RDG 428 2,1% 488 2,3% 606 2,9% 735 3,5% 
8) Angola 390 1,9% 494 2,3% 559 2,7% 733 3,5% 

9) Azerbaïdjan 722 3,6% 857 4,1% 718 3,4% 674 3,2% 
10) Nigéria 340 1,7% 384 1,8% 405 1,9% 499 2,4% 

11) Afghanistan 179 0,9% 234 1,1% 299 1,4% 438 2,1% 
12) Chine 331 1,6% 407 1,9% 441 2,1% 404 1,9% 

13) Sri Lanka 535 2,7% 479 2,3% 374 1,8% 325 1,5% 

14) Bangladesh  181 0,9% 203 1,0% 274 1,3% 224 1,1% 
15) Soudan 238 1,2% 308 1,5% 246 1,2% 155 0,7% 

16) Serbie 1076 5,3% 668 3,2% 246 1,2% 146 0,7% 

  17153 84,9% 18140 85,7% 17929 85,4% 18102 86,2% 

 

 

 

Enfin, 88% des présents en CADA, au 31 décembre 2012, y avaient été admis au cours de cette année 

(58,6%) et en 2011 (29,4%).  
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I.5 : Les pprésents en CADA par situation administrative  
Cf. Annexes 15 à 19 
 

 

Parmi les 21 012 personnes présentes en CADA, au 31 décembre 2012, on dénombre :  

 

a) 16 797 demandeurs d’asile, soit une hausse de 2,9% par rapport à la même date en 2011. Ces 

demandeurs  occupaient 79,9% des places mobilisées à cette date, contre 77% en 2011
19

. 

b) 1778 réfugiés, soit une baisse de 22,3% par rapport à la même date en 2011. Les réfugiés occupaient 

8,5% des places mobilisées contre 10,9% en 2010.  

c) 2437 personnes dont la demande d’asile a fait l’objet d’une décision de rejet par la CNDA, soit une 

diminution de 4% par rapport à 2011. Ces déboutés occupent 11,6% des places mobilisées contre 

12,1% en 2011. 

 
Evolution de la répartition des places occupées en CADA entre 2008 et 2012 

 

 
Places 

Financées 

Places 

Occupées 

es  

 

Demandeurs 

d’asile 

 

Réfugiés 

 

 

Déboutés 

 31-12-2012 21 410 21 012 16 797 1778 2437 
31-12-2011 21 410 20 993 16 166 2288 2539 

31-12-2010 21 330 21 173 17 065 2025 2083 
31-12-2009 20 410 20 196 15 903 2291 2002 

31-12-2008 20 410 19 862 15 441 2561 1860 

 

 

I.5.1 : La présence indue des réfugiés  
 
 

Au 31 décembre 2012, les CADA prenaient en charge 1778 réfugiés dont 542 au-delà du délai 

réglementaire
20

, soit 30,5% de l’ensemble au lieu de 26% en 2011. 

Les réfugiés présents en CADA depuis plus de 6 mois occupent 2,6% des places mobilisées contre 2,8% à 

cette date en 2011.  

 
Réfugiés en CADA par durée de prise en charge 

 

 31.12.08 31.12.09 31.12.10 31.12.11 31.12.12 

Présents depuis plus de 6 mois (c) 623 708 505 594 542 
Présents entre 3 et 6 mois (b) 534 511 395 425 432 

Présents depuis - 3 mois (a) 1404 1072 1125 1269 804 

(a+b+c) 2561 2291 2025 2288 1778 

 

 

Bien que son  taux oscille entre 0% et 14,7% selon les territoires, la présence indue des réfugiés en CADA 

demeure sous contrôle. En effet, seule la région PACA présente un taux qui s’écarte sensiblement  et 

durablement de la moyenne nationale.  

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
19 La hausse du nombre de demandeurs d’asile en CADA s’accompagne d’une hausse de la part des demandeurs en première 

instance : 40,1% des places occupées contre 28,7% en 2011. A l’inverse, les demandeurs en recours devant la CNDA mobilisaient 

39,9% des places occupées contre 44,8% en 2011. 
20 En vertu de l’article R348-3 du CASF, occupent indûment les places en CADA, les réfugiés depuis plus de 6 mois et les déboutés 

depuis plus d’un mois, à l’exception de ceux qui sollicitent une ARV ou qui déposent une demande de réexamen traitée en procédure 

normale. 
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Evolution des taux de présence indue des réfugiés 

 

Régions 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.12 

Alsace 0,1% 0% 0% 1% 0,7% 
Aquitaine 2,2% 2,8% 3,8% 3,3% 0,3% 

Auvergne 0% 0,3% 0% 0% 1,5% 

Bourgogne 2,8% 2,2% 1,3% 1,3% 4,1% 
Bretagne 1,4% 0,7% 0,9% 0,2% 0% 

Centre 1,5% 1,4% 0,2% 1% 0,4% 
Champagne 3% 6,7% 6,6% 0,1% 1% 

Franche-Comté 0% 0,9% 0,6% 2,3% 1,1% 

Ile-de-France 5,5% 7,8% 5,1% 4,5% 3,4% 
Languedoc 7,9% 5,4% 0,4% 6,3% 4,8% 

Limousin 0% 0% 0% 0% 0% 
Lorraine 1,5% 1,4% 0,8% 0,8% 0,7% 

Midi-Pyrénées 0,6% 0,0% 0,2% 0% 0,6% 
Nord-Pas-de-Calais 4% 1,1% 0,8% 1,7% 0% 

Basse-Normandie 1,9% 0% 0,6% 1,1% 0% 

Haute-Normandie 4,2% 2,7% 0,5% 0,4% 1,2% 
Pays de La Loire 3,6% 0,5% 3% 6,4% 3,9% 

Picardie 5% 2,4% 1,2% 2,2% 2,1% 
Poitou-Charentes 4,4% 0% 1,3% 0% 0% 

PACA 7,1% 13,9% 9% 11,4% 14,7% 

Rhône-Alpes 1,5% 2,3% 0,8% 1,8% 1,5% 

Total 3,1% 3,5% 2,4% 2,8% 2,6% 

 

 

I.5.2 : La présence indue des déboutés 
 

Au 31 décembre 2012, les CADA hébergeaient 2437 déboutés dont 2055 au-delà du mois réglementaire. Ces 

personnes se répartissent entre :  

 

 

a) 1547 sans titre de séjour, soit 75,3% des déboutés contre 69,6% en 2011. Leur  nombre augmente de 

18,2% par rapport à l’année dernière. 6 régions hébergent 56,9% de ces déboutés soit PACA (12,5%), les 

Pays de la Loire (14,4%), la Lorraine (9,4%), la Haute-Normandie (8%), le Languedoc (6,3%) et le 

Centre (6,3%). 

b) 258 ayant déposé une demande de réexamen, traitée en procédure normale, soit 13,9% de l’ensemble 

après 15,3% en 2011. Ce nombre est en légère diminution par rapport à l’année dernière (-1%). Les 

régions  Bourgogne et Basse-Normandie hébergent 26% et 21,8% des déboutés mis en possession de 

titre de séjour pendant le réexamen de leur demande d’asile. 

c) 223 admises au séjour à titre exceptionnel,  soit 10,9% de l’ensemble contre 15,1% en 2011. Le 

nombre de ces déboutés «  régularisés »  accuse une diminution de 21,5% par rapport à l’année 

précédente. 52,8 d’entre eux sont  hébergés par les CADA de 4 régions soit le  Centre (17%), la 

Bourgogne (10,3%), les Pays de la Loire (14,3%), et la Picardie (11,2%). 

 
 

Déboutés présents en CADA depuis plus d’un mois 

 

 

 

31.12.08 31.12.09 31.12.10 31.12.11 31.12.12 
En réexamen (a) 310 449 334 288 285 

Admis exceptionnellement au séjour (b) 336 309 260 284 223 
Sans titre de séjour (c) 714 800 990 1309 1547 

En attente de départ via l’ARV (d) 41 72 105 120 124 
Total ( a+b+c+ d) 1401 1630 1689 2001 2179 

Déboutés en présence indue (b+c) 1009 1037 1145 1473 2437 

 

 

Le taux de présence indue des déboutés en CADA s’établit à la fin de l’année 2012 à 7,8% après 7% en 

2011. Ce taux moyen varie selon les régions entre 0% et 18,1%. 
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Contrairement aux réfugiés, la présence indue en CADA des déboutés est relativement disséminée sur 

l’ensemble du territoire. A la fin de l’année 2012, 9 régions sur 21 affichaient une présence indue supérieure 

à 10%.  

 

Au 31 décembre 2012, les réfugiés et les déboutés, maintenus en CADA au-delà des délais réglementaires,  

mobilisaient 10,4% des places occupées contre 9,8% à la même date en 2011.  

 

Il importe de souligner que la  présence indue en CADA varie de 0% à 29,7%, selon les régions, qu’elle 

est supérieure à 10% dans 11 régions et à 15% dans 6 dont PACA (29,7%), les Pays de la Loire (22%), 

le Languedoc-Roussillon (21,9%), la Lorraine (17%), Franche-Comté (16,1%), et la Haute-Normandie 

(15,7%). 

 

 
Evolution des taux de présence indue des déboutés 

 

Régions 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.12 

Alsace 4,2% 1,1% 1,2% 3,9% 3,7% 

Aquitaine 2,7% 0,9% 1,6% 4,7% 2% 
Auvergne 2,2% 2,7% 0,0% 0,0% 0% 

Bourgogne 6,1% 11,7% 9,5% 12,8% 8,9% 

Bretagne 4,5% 5,3% 7,2% 7,1% 10,9% 
Centre 5,0% 6,0% 4,6% 10,8% 10,5% 

Champagne 6,4% 12,4% 13,1% 6,3% 9,7% 
Franche-Comté 11,9% 5,4% 14,5% 6,3% 15% 

Ile-de-France 1,6% 1,6% 1,7% 2,1% 1,2% 
Languedoc 7,9% 2,4% 8,9% 10,8% 17,1% 

Limousin 3,6% 5,1% 0,0% 0,0% 0% 

Lorraine 3,4% 4,3% 4,8% 20,1% 16,3% 
Midi-Pyrénées 6,9% 3,8% 3,0% 2,3% 4,9% 

Nord-Pas-de-Calais 3,1% 2,6% 3,1% 3,2% 5,8% 
Basse-Normandie 5,6% 3,1% 4,7% 11,3% 6,7% 

Haute-Normandie 16,0% 19,5% 17,5% 17,3% 14,5% 

Pays de La Loire 2,8% 3,3% 7,7% 10,7% 18,1% 
Picardie 16,0% 8,7% 5,8% 5,6% 11,5% 

Poitou-Charentes 2,0% 3,5% 2,9% 3,5% 3,4% 
PACA 6,5% 10,4% 12,1% 13,4% 15% 

Rhône-Alpes 1,6% 1,8% 1,0% 1,5% 2,6% 

Total 5,1% 5,1% 5,4% 7,0% 7,8% 
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L’accueil des demandeurs d’asile en centres de transit 
 

 
Les centres de transit de Créteil et de Villeurbanne ont accueilli 423 et 971 demandeurs d’asile contre 391 et 760 en 2011, 

soit une hausse de l’activité des ces 2 centres de 8,2% et de 27,8%. 

 

 

S’agissant des entrées : 

 

 Pour le centre de Créteil : le  flux des entrées a crû de 11,8% en 2012. La part dans les entrées des familles qui 

sollicitent l’asile à Paris s’élève à 69,9% contre 78,8% en 2011. A l’inverse, les entrées des personnes accueillies 

dans le cadre des opérations spécifiques représentent 30,1% des entrées totales contre 21,2% en 2011. 

 

 Pour le centre de Villeurbanne : les entrants dans ce centre sont quasi-exclusivement des demandeurs d’asile isolés 

(18,5%) ou en familles avec enfants à charge (81,5%) qui sollicitent l’asile dans le département du Rhône. 

 
     Pour les sorties : 

 
 Pour le centre de Créteil : les orientations régionales et nationales vers les centres d’accueil du dispositif national 

d’accueil (CADA et AT-SA)  représentent 19,1% et 75,5% des sorties totales. Ces admissions nationales ont crû de 

18,3% par rapport à l’année précédente. 
 

 Pour le centre de Villeurbanne : les admissions locales, régionales et nationales en CADA représentent 

respectivement 62,9%, 20% et 11,6% des sorties. A noter un doublement des orientations (+106,7%) vers des centres 

hors Rhône Alpes. 
 

  
 

Flux d’entrée et de sortie des centres de Transit 

 

2010 2011 2012 

94 69 94 69 94 69 

Capacité agrée au 31 décembre 80 166 80 166 80 166 

Places occupées au 31 décembre 49 159 61 156 54 166 

Entrées totales 363 654 330 604 369 805 

Arrivées officielles (nationales) 349 48 70 9 111   

Admissions locales  606    595     

Admissions régionales 14   260  258   

Sorties totales 382 656 313 608 376 800 

Admissions locales en CADA - AUDA 0 432   401   503 

Admissions régionales en CADA - 

AUDA 
0 66 60 72 72  160 

Admissions nationales en CADA - 

AUDA 
291 48 240 45 284 93 

Autres solutions (dont entrée en CPH) 71 38 13 90 2 44 

Taux de rotation (entrées : capacité) 4,5 3,9 4,1 3,6 4,6 4,8 
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Le dispositif des CPH en 2012  
 

 

(nombre de centres / nombre de places) 

      (27 / 1023) 
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II - L’ACCUEIL DES REFUGIES EN C.P.H. 
 

 

 

Le dispositif national d’accueil (DNA) comprend 28 Centres Provisoires d’Hébergement (CPH) d’une 

capacité globale d’accueil de 1083 places. Les réfugiés admis dans ces centres bénéficient d’un 

accompagnement socioprofessionnel pendant une période de 6 mois, renouvelable en principe une fois.  

 

Au 31 décembre 2012, le taux d’occupation des 27 CPH qui participent aux procédures de gestion du DNA, 

s’élevait à 102% contre 105,7 % en 2011
21

. 

 

 

II.1 : Les entrées en CPH 

 

 

Les entrées de réfugiés en CPH s’élèvent à 1224 personnes, dont  851 étaient hébergés en CADA (838) et en 

AT-SA (13), soit 69,5% de l’ensemble.  

 

Ces réfugiés ont eu accès au CPH en moyenne 104 jours après la date de notification de l’obtention du statut. 

Ce délai d’accès est plus favorable pour les réfugiés des régions Midi Pyrénées (65 jours) et Alsace (90 

jours). Il s’établit à 106 pour les réfugiés de la région Ile-de-France. 

 
Les CPH : 2007-2012 

 

 2008 2009 2010 2011 2012 
Nombre 27 27 27 27 27 

Capacité d’accueil  1023 1023 1023 1023 1023 
Ratio places CPH : CADA 5,2 5,2 4,8 4,8 4,8 

Entrées 1173 1105 1279 1300 1224 

     Dont admissions nationales 566 603 610 586 599 
Sorties 1219 1119 1220 1249 1238 

Places occupées au 31.12. 1016 1002 1055 1081 1043 
Durée moyenne de séjour 

Durée de séjour (en jours) 

333 321 318 307 320 

Hébergés 2235 2121 2275 2330 2281 

 

 

Bien que le flux des entrées ait diminué de 5,8% par rapport à 2011, les orientations nationales en CPH ont 

concerné 599 réfugiés, soit une hausse de 2,2% par rapport à l’année dernière.  

 

a) 96,7% sont en familles avec enfants à charge hébergés en CADA. La part des familles composées 

d’au moins 5 personnes s’élève à 52,3% contre 50,3% en 2011.  

b) 53,3% sont sortis  des CADA de la région Ile-de-France contre 50,5% en 2011. Ces admissions 

représentent 34% des réfugiés sortants des CADA de cette région
22

. 

c) 2,5% sont arrivés dans le cadre des opérations spécifiques d’accueil ou de réinstallation ; soit 15 

personnes au lieu de 38 en 2011. 

 

Le nombre des propositions d’admission nationale en CPH refusées par les réfugiés est stable : 27 sur 185 

soit 14,5% de l’ensemble. L’Ile-de-France totalise l’essentiel de ces refus (21 sur 27) qui représentent 19,4% 

des propositions faites aux réfugiés de cette région. 

                                                 
21 Les procédures de gestion des CPH et autres dispositifs assimilés n’ont pas été actualisées. Certaines structure n’informent pas 

l’OFII des places vacantes et de l’évolution de leur occupation.  
22Grace à la procédure de mutualisation nationale des places de CPH, 29,7% des réfugiés entrés dans ces centres  proviennent de la 

région Ile-de-France alors qu’elle ne compte que 7,4% des places de CPH.  
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Admissions nationales en CPH en 2012 par région de provenance 

 

Régions  
Compositions Familiales 

Total % 
F1 F2 F3 F4 F5 F6 F7 F8 

Ile-de-France  9 16 75 76 75 54 14  319 53,3% 

Languedoc-Roussillon    20 20 6  8 54 9,0% 
Aquitaine  2 3 8 10 6 7 16 52 8,7% 

Midi-Pyrénées    16 15 12   43 7,2% 
Picardie 5  3 4 20 6   38 6,3% 

Pays de la Loire 1 6 3  15    25 4,2% 

Franche-Comté 3 4 3   6   16 2,7% 
Accueils spécifiques 

&Réinstallation 

1 2 3 4 5    15 2,5% 

Basse-Normandie    4   7  11 1,8% 
Bourgogne 1     6   7 1,2% 

Autres régions (5) 0 2 0 12 5 0 0 0 19 3,2% 

Total général 20 32 90 144 165 96 28 24 599 100,0% 

 

 

 

II.2 : Les sorties de CPH 

 

 

En 2012, les CPH ont organisé la sortie de 1238 personnes. Cette diminution de 0,9% par rapport à l’année 

précédente est attestée par :  

 

a) La baisse relative des sorties durant la période réglementaire de prise en charge (6 mois renouvelable 

une fois) : 71,9% de l’ensemble contre 72,8% en 2011.  

 
Structure des sorties de CPH par durée de prise en charge 

 

Durée de prise en charge 2008 2009 2010 2011 2012 
Inférieure ou égal à 6 mois 17,4% 13,6% 17,4% 13,8% 14,3% 
Entre 6 et 12 mois 45,2% 55,4% 51,9% 59% 57,6% 

Supérieure à 12 mois 37,4% 31% 30,7% 27,2% 28,1% 

 

 

b) La hausse de 4,2% de la durée moyenne de prise en charge en CPH : 320 jours contre 307 en 2011.  

 
Durées moyennes de séjour en CPH en 2012  

 

Départements 
Nombre de 

 sortie (a) 

 Nombre de 

 personnes (b)  
(b)/(a)  

Durée moyenne  

de séjour  
Alsace 70 186 2,7 276 

Aquitaine 15 68 4,5 283 

Bourgogne 20 44 2,2 587 
Bretagne 27 69 2,6 321 

Centre 32 112 3,5 315 
Franche-Comté 29 103 3,6 238 

Ile-de-France  22 56 2,5 380 

Languedoc-Roussillon 10 48 4,8 273 
Midi Pyrénées 62 225 3,6 248 

Nord-Pas-de-Calais 4 16 4,0 404 
PACA 13 49 3,8 554 

Pays de La Loire 8 38 4,8 456 

Picardie 26 52 2,0 442 
Rhône-Alpes 64 160 2,5 272 

Total général 402 1226 3,0 320 
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III - LE DISPOSITIF DE PREMIER ACCUEIL DES DEMANDEURS D’ASILE 

Cf. Annexe 20 

 

 
L'article R. 5223-1 et R5223-2 du Code du Travail dispose que pour « la mise en œuvre de la politique 

d'accueil des demandeurs d'asile, l'OFII assure le pilotage d'un réseau de structures de premier accueil, 

d'information, d'orientation et d'accompagnement dont les missions sont définies par le ministère chargé de 

l'asile et dont il peut déléguer la gestion, par convention, à des personnes morales de droit privé » et que 

l’établissement peut par « convention, associer à ses missions tout organisme privé ou public, notamment les 

collectivités territoriales et les organismes de droit privé à but non lucratif ». 

 

Dans ce cadre, l’OFII gère et pilote un réseau de structures d’information, d’orientation et 

d’accompagnement des primo-demandeurs d’asile. Ces structures, dénommées plateformes d’accueil, 

assurent un suivi social et administratif des demandeurs d’asile depuis leur arrivée sur le territoire jusqu’à 

leur :  

 

a) prise en charge par les CADA et autres centres assimilés, 

b) fin de leur procédure : un mois après la décision définitive de l’OFPRA ou de la CNDA, 

c) transfert vers le pays responsable en cas de placement sous convocation Dublin II. 

 

En 2012, le dispositif de premier accueil a été mis en œuvre sur  le fondement d’un référentiel structuré 

autour de 11 prestations, définies en termes de contenu et de modalités de réalisation. Selon les territoires, le 

dispositif a été géré par : 

 

d) les directions territoriales avec des opérateurs extérieurs chargés d’une partie de ces prestations, 

e) les opérateurs extérieurs conventionnés. 

 

 

 
Les 11 prestations du dispositif de premier accueil des demandeurs d’asile 

 

1) Accueillir et informer les demandeurs d’asile sur les démarches à entreprendre ; 

2) Domicilier les demandeurs d’asile ; 

3) Aider à la constitution d’une demande d’admission au séjour ; 

4) Orienter vers le dispositif d’hébergement d’urgence ; 

5) Accorder des aides de première urgence ; 

6) Accompagner et suivre la demande de prise en charge par le DNA ; 

7) Aider à la constitution du dossier de demande d’asile auprès de l’OFPRA ; 

8) Accompagner le demandeur d’asile dans ses démarches administratives ; 

9) Accompagner le demandeur d’asile dans ses démarches sociales ; 

10) Préparer la sortie du dispositif de premier accueil ; 

11) Orienter les mineurs isolés. 

 

 

 

Le tableau suivant met en évidence une croissance de la contribution de l’OFII et du Fond Européen pour les 

Réfugiés (FER) au financement des plateformes associatives : 12,8%, après 7,3% en 2011 pour l’OFII et 

14% après 0,1% en 2011 pour le FER. Inversement, l’évolution de la part des collectivités locales marque 

leur désengagement du financement des plateformes associatives. 

 
Evolution des moyens alloués aux plateformes associatives (2010-2012 

 

Années  FER Collectivités locales OFII 

2012 4 152 332 203 200 6 743 261 

2011 3 640 817 638 449 5 879 784 
2010 3 638 528 646 283 5 478 275 
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La croissance des engagements de l’OFII, et accessoirement du FER, résulte de la conjonction de trois 

facteurs.  

 

Les deux premiers sont liés à l’inclusion dans le référentiel du premier accueil de deux activités qui n’étaient 

pas systématiquement assurées par les plateformes. Il s’agit de la domiciliation dans tous les départements à 

flux supérieur à 10 adultes par mois et de l’aide à la constitution des dossiers de demandes d’asile auprès de 

l’OFPRA. Le troisième tient à la pression induite par la dynamique haussière du flux et la faible rotation des 

dispositifs d’hébergement.   

 

Les plateformes d’accueil se retrouvent ainsi contraintes à assurer, dans la durée, le suivi d’un nombre 

croissant de personnes alors qu’elles ne sont censées intervenir qu’en début de procédure et manière 

transitoire. Ceci a conduit l’OFII à ajuster, en cours d’exercice, les moyens alloués à 4 opérateurs en charge 

d’une partie des prestations du référentiel. 

 

Par ailleurs, il est constaté qu’une partie importante des moyens des plateformes est mobilisée pour pallier 

les difficultés des demandeurs d’asile à accéder aux institutions responsables de l’ouverture de leurs droits 

sociaux. Sauf exception, les partenariats tissés permettent rarement de minimiser le temps consacré à la 

médiation entre les demandeurs d’asile et ces institutions.  

 

Enfin, cet usage, non optimal, des moyens est accentué par l’absence d’un système d’information (SI) 

permettant de simplifier les procédures, d’alléger le suivi administratif des usagers et de professionnaliser le 

pilotage de l’activité
23

.  

                                                 
23 Par exemple, l’absence de SI oblige les structures de domiciliation à convoquer fréquemment, et souvent inutilement, les 

demandeurs d’asile à venir retirer leurs éventuels courriers.  
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Annexe n°1 : Répartition régionale du flux des demandes d’asile et des capacités CADA entre 2008 -2012 (1) 

 

 

Régions 
Population 

2010* 

Capacités d'accueil  Flux des premières demandes d'asile  (**) Capacité / Flux 

2 008 2009 2010 2011 2012 2 008 2009 2010 2011 2012 2 008 2009 2010 2011 2012 

Alsace 1 851 443 1159 1 159 1174 1174 1174 1395 1851 2101 2 096 2 514 83,1% 62,6% 55,9% 56,0% 46,7% 

Aquitaine 3 231 860 696 696 734 734 734 684 825 751 837 1 067 101,8% 84,4% 97,7% 87,7% 68,8% 

Auvergne 1 345 712 372 372 457 537 537 320 442 483 467 753 116,3% 84,2% 94,6% 115,0% 71,3% 

Basse-Normandie 1 473 946 501 501 511 511 511 405 454 498 613 763 123,7% 110,4% 102,6% 83,4% 67,0% 

Bourgogne 1 644 756 921 921 921 921 921 618 793 1047 1 423 1 694 149,0% 116,1% 88,0% 64,7% 54,4% 

Bretagne 3 197 975 863 863 928 928 928 868 1020 1374 1 414 1 632 99,4% 84,6% 67,5% 65,6% 56,9% 

Centre 2 544 791 1251 1 251 1281 1281 1281 1083 1177 1229 1 707 1 701 115,5% 106,3% 104,2% 75,0% 75,3% 

Champagne 1 336 242 689 689 699 699 699 391 542 475 632 805 176,2% 127,1% 147,2% 110,6% 86,8% 

Franche-Comté 1 172 549 540 540 540 540 540 440 427 471 480 572 122,7% 126,5% 114,6% 112,5% 94,4% 

Haute-Normandie 1 837 388 940 940 940 940 940 845 841 960 896 1 013 111,2% 111,8% 97,9% 104,9% 92,8% 

Ile-de-France 11 797 021 3304 3 304 3531 3531 3531 15019 17373 20017 21 576 20 515 22,0% 19,0% 17,6% 16,4% 17,2% 

Languedoc-

Roussillon 
2 636 321 551 551 561 561 561 606 647 774 998 839 90,9% 85,2% 72,5% 56,2% 66,9% 

Limousin 744 187 199 199 229 229 229 259 238 498 485 557 76,8% 83,6% 46,0% 47,2% 41,1% 

Lorraine 2 352 324 930 930 1013 1013 1013 1071 1486 1262 1 297 2 270 86,8% 62,6% 80,3% 78,1% 44,6% 

Midi-Pyrénées 2 889 236 810 810 826 826 826 872 1084 1074 1 427 1 373 92,9% 74,7% 76,9% 57,9% 60,2% 

Nord-Pas-de-Calais 4 035 269 452 452 537 537 537 761 851 934 1 276 1 263 59,4% 53,1% 57,5% 42,1% 42,5% 

Pays de La Loire 3 566 686 1123 1 123 1173 1173 1173 1277 1649 2047 2 426 2 325 87,9% 68,1% 57,3% 48,4% 50,5% 

Picardie 1 914 844 901 901 919 919 919 773 941 1058 1 194 1 127 116,6% 95,7% 86,9% 77,0% 81,5% 

Poitou-Charentes 1 770 149 440 440 440 440 440 483 484 542 579 533 91,1% 90,9% 81,2% 76,0% 82,6% 

PACA 4 916 930 1364 1 364 1464 1384 1384 1715 2172 2101 1 865 2 476 79,5% 62,8% 69,7% 74,2% 55,9% 

Rhône-Alpes 6 222 045 2404 2 404 2452 2532 2532 3043 4502 5261 4 888 6 626 79,0% 53,4% 46,6% 51,8% 38,2% 

Total 62 481 674 20410 20 410 21330 21410 21410 32928 39799 44957 48 576 52 418 62,0% 51,3% 47,4% 44,1% 40,8% 

(*)  Source : données de l’INSEE 

(**)  Flux des premières demandes d’asile, mineurs accompagnants compris : données  provisoires de l’OFPRA 

 

 



  

 

 

Annexe n°2 : Répartition régionale du flux des demandes d’asile et des capacités CADA entre 2008 -2012 (2) 

 
 

 

Régions 

Part régionale du flux des premières demandes 

d’asile 

Nombre des places CADA par  

10 000 habitants 

Nombre des premières demandes d’asile par  

10 000 habitants 

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 

Alsace 4,2% 4,7% 4,7% 4,3% 4,8% 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 2,2 2,6 2,3 2,6 3,3 

Aquitaine 2,1% 2,1% 1,7% 1,7% 2,0% 2,2 2,2 2,3 2,3 2,3 2,4 3,3 3,6 3,5 5,6 

Auvergne 1% 1,1% 1,1% 1% 1,4% 2,8 2,8 3,4 4,0 4,0 2,8 3,1 3,4 4,2 5,2 

Basse-Normandie 1,2% 1,1% 1,1% 1,3% 1,5% 3,4 3,4 3,5 3,5 3,5 3,8 4,8 6,4 8,7 10,3 

Bourgogne 1,9% 2% 2,3% 2,9% 3,2% 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 2,8 3,2 4,3 4,4 5,1 

Bretagne 2,6% 2,6% 3,1% 2,9% 3,1% 2,7 2,7 2,9 2,9 2,9 4,3 4,6 4,8 6,7 6,7 

Centre 3,3% 3% 2,7% 3,5% 3,2% 4,9 4,9 5,0 5,0 5,0 2,9 4,1 3,6 4,7 6,0 

Champagne 1,2% 1,4% 1,1% 1,3% 1,5% 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 3,8 3,7 4 4,1 4,9 

Franche-Comté 1,3% 1,1% 1% 1% 1,1% 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 5,2 4,9 5,5 

Haute-Normandie 2,6% 2,1% 2,1% 1,8% 1,9% 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 12,9 14,9 17 18,3 17,4 

Ile-de-France 45,6% 43,7% 44,5% 44,4% 39,1% 2,8 2,8 3,0 3,0 3,0 2,3 2,5 2,9 3,8 3,2 

Languedoc-Roussillon 1,8% 1,6% 1,7% 2,1% 1,6% 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 3,5 3,2 6,7 6,5 7,5 

Limousin 0,8% 0,6% 1,1% 1% 1,1% 2,7 2,7 3,1 3,1 3,1 4,6 6,3 5,4 5,5 9,7 

Lorraine 3,3% 3,7% 2,8% 2,7% 4,3% 4,0 4,0 4,3 4,3 4,3 3,1 3,8 3,7 4,9 4,8 

Midi-Pyrénées 2,6% 2,7% 2,4% 2,9% 2,6% 2,8 2,8 2,9 2,9 2,9 1,9 2,1 2,3 3,2 3,1 

Nord-Pas-de-Calais 2,3% 2,1% 2,1% 2,6% 2,4% 1,1 1,1 1,3 1,3 1,3 3,6 4,7 5,7 6,8 6,5 

Pays de La Loire 3,9% 4,1% 4,6% 5% 4,4% 3,1 3,1 3,3 3,3 3,3 4,1 4,9 5,5 6,2 5,9 

Picardie 2,3% 2,4% 2,4% 2,5% 2,2% 4,7 4,7 4,8 4,8 4,8 2,8 2,8 3,1 3,3 3,0 

Poitou-Charentes 1,5% 1,2% 1,2% 1,2% 1,0% 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,5 4,4 4,3 3,8 5,0 

PACA 5,2% 5,5% 4,7% 3,8% 4,7% 2,8 2,8 3,0 2,8 2,8 5,0 7,4 8,5 7,9 10,6 

Rhône-Alpes 9,2% 11,3% 11,7% 10,1% 12,6% 3,9 3,9 3,9 4,1 4,1 5,3 6,4 7,2 7,8 8,4 

Total 100,0% 100% 100% 100% 100,0% 3,3 3,3 3,4 3,4 3,4 7,6 10,1 11,3 11,3 13,6 

 



  

 

Annexe n°3 : Flux des Entrées et des Sorties CADA en 2012 

 

 

Régions 

Capacité  

Ouverte 

2010 

Places 

 Occupées  

Entrées  

totales 

Dont 

Naissances  

Sorties   

Totales 

Taux  

d’occupation 

Taux de 

 Rotation (1) 

Taux de 

 Rotation (2) 

Alsace 1174 1206 883 51 830 102,7% 75,2% 70,7% 

Aquitaine 734 716 461 32 462 97,5% 62,8% 62,9% 

Auvergne 537 525 398 22 380 97,8% 74,1% 70,8% 

Basse-Normandie 511 506 363 21 327 99,0% 71,0% 64,0% 

Bourgogne 921 929 552 29 540 100,9% 59,9% 58,6% 

Bretagne 928 925 473 42 486 99,7% 51,0% 52,4% 

Centre 1281 1207 646 62 697 94,2% 50,4% 54,4% 

Champagne-Ardenne 699 695 384 24 357 99,4% 54,9% 51,1% 

Franche-Comté 540 528 302 24 296 97,8% 55,9% 54,8% 

Haute-Normandie 940 918 584 44 592 97,7% 62,1% 63,0% 

Île-de-France 3531 3429 2343 149 2332 97,1% 66,4% 66,0% 

Languedoc-Roussillon 561 542 344 11 355 96,6% 61,3% 63,3% 

Limousin 229 230 192 15 191 100,4% 83,8% 83,4% 

Lorraine 1013 1007 633 26 615 99,4% 62,5% 60,7% 

Midi-Pyrénées 826 805 505 46 515 97,5% 61,1% 62,3% 

Nord-Pas-de-Calais 537 538 358 25 354 100,2% 66,7% 65,9% 

Pays de la Loire 1173 1151 587 31 642 98,1% 50,0% 54,7% 

Picardie 919 903 660 35 661 98,3% 71,8% 71,9% 

Poitou-Charentes 440 441 274 15 266 100,2% 62,3% 60,5% 

PACA 1384 1371 701 28 733 99,1% 50,7% 53,0% 

Rhône-Alpes 2532 2440 1881 114 1889 96,4% 74,3% 74,6% 

Total général 21410 21012 13524 846 13520 98,1% 63,2% 63,1% 

 
Taux d’occupation =  places occupées au 31.12.12  rapportées à la capacité financée et ouverte au 31.12.12 

Taux de rotation (1) et (2) = entrées (hors naissances) et sorties CADA rapportées à la capacité ouverte 



  

 

 

Annexe n°4  : Taux d’accès au DNA des demandeurs d’asile en 2012 
 
 

Régions 

Flux 

Asile 

2011 

(a) 

Capacités  

ouvertes 

2010 

(b) 

(a)/ (b) 

Admissions 

Totales en 

CADA 

       (c) 

Admissions 

Totales en 

AT-SA 

(d) 

 

   (c)/ (a) 

 

(c+d)/(a) 

Alsace 2 514 1174 56,0% 820 18 32,6% 33,3% 

Aquitaine 1 067 734 87,7% 425 0 39,8% 39,8% 

Auvergne 753 537 115,0% 356 8 47,3% 48,3% 

Basse-Normandie 763 511 83,4% 342 22 44,8% 47,7% 

Bourgogne 1 694 921 64,7% 519 37 30,6% 32,8% 

Bretagne 1 632 928 65,6% 415 46 25,4% 28,2% 

Centre 1 701 1281 75,0% 561 0 33,0% 33,0% 

Champagne-Ardenne 805 699 110,6% 360 1 44,7% 44,8% 

Franche-Comté 572 540 112,5% 277 11 48,4% 50,3% 

Haute-Normandie 1 013 940 104,9% 528 1 52,1% 52,2% 

Ile-de-France 20 515 3531 16,4% 2175 901 10,6% 15,0% 

Languedoc-Roussillon 839 561 56,2% 333 2 39,7% 39,9% 

Limousin 557 229 47,2% 174 0 31,2% 31,2% 

Lorraine 2 270 1013 78,1% 596 110 26,3% 31,1% 

Midi-Pyrénées 1 373 826 57,9% 442 16 32,2% 33,4% 

Nord-Pas-de-Calais 1 263 537 42,1% 333 16 26,4% 27,6% 

PACA 2 476 1384 74,2% 550 58 22,2% 24,6% 

Pays de La Loire 2 325 1173 48,4% 605 11 26,0% 26,5% 

Picardie 1 127 919 77,0% 256 1 22,7% 22,8% 

Poitou-Charentes 533 440 76,0% 669 16 125,5% 128,5% 

Rhône-Alpes 6 626 2532 51,8% 1708 118 25,8% 27,6% 

Total 52 418 21410 44,1% 12 444 1 393 23,7% 26,4% 

 



  

 

Annexe n°5 : Sortants de CADA en 2012 par régions et situation administrative (1) 
 

 

 

Régions 

Demandeurs d’asile Déboutés de l’asile Réfugiés 

Total 

OFPRA CNDA D1 D2 D3 R1 R2 R3 

Alsace 40 60 2 6 437 0 7 278 830 

Aquitaine 36 42 4 0 214 8 0 158 462 

Auvergne 20 28 0 0 167 0 12 153 380 

Basse-Normandie 15 31 0 5 147 0 5 124 327 

Bourgogne 13 39 0 11 323 0 6 148 540 

Bretagne 20 82 0 17 211 0 15 141 486 

Centre 53 59 2 14 345 0 13 211 697 

Champagne-Ardenne 16 26 0 1 160 0 4 150 357 

Franche-Comté 11 21 0 1 175 3 2 83 296 

Haute-Normandie 20 68 0 10 324 0 11 159 592 

Ile-de-France 101 270 6 9 1016 5 56 869 2332 

Languedoc-Roussillon 6 19 0 0 181 0 11 138 355 

Limousin 9 30 2 1 93 0 2 54 191 

Lorraine 37 49 4 8 344 0 5 168 615 

Midi-Pyrénées 32 39 0 0 287 10 31 116 515 

Nord-Pas-de-Calais 11 48 0 0 159 0 18 118 354 

Pays de la Loire 24 43 1 0 245 0 5 324 642 

Picardie 28 53 4 14 378 1 9 174 661 

Poitou-Charentes 18 26 0 0 134 0 8 80 266 

PACA 46 75 0 4 397 1 8 202 733 

Rhône-Alpes 97 202 10 9 1054 4 12 501 1889 

 Total 653 1310 35 110 6791 32 240 4349 13520 

 

 

 
OFPRA, CNDA : sortants de CADA en attente d’une réponse OFPRA ou CNDA 

D1 : déboutés de plus de 1 mois en réexamen, D2 : déboutés de plus de 1 mois régularisés, D3 : déboutés de plus de 1 mois sans titre de séjour 

R1 : réfugiés depuis moins de 3 mois, R2 : réfugiés entre 3 et 6 mois, R3 : réfugiés depuis plus de 6 mois. 



  

 

 Annexe n°5 : Sortants de CADA en 2012 par région et situation administrative (2) 
 

 

 

 

Régions 

 

 

Demandeurs 

d’asile 

 

 

Déboutés 

 

 

Réfugiés 

  

 

Total 

 

 

Demandeurs 

d’asile 

(%) 

 

 

Déboutés 

(%) 

 

 

Réfugiés 

(%) 

 

Alsace 100 445 285 830 12,0% 53,6% 34,3% 

Aquitaine 78 218 166 462 16,9% 47,2% 35,9% 

Auvergne 48 167 165 380 12,6% 43,9% 43,4% 

Basse-Normandie 46 152 129 327 14,1% 46,5% 39,4% 

Bourgogne 52 334 154 540 9,6% 61,9% 28,5% 

Bretagne 102 228 156 486 21,0% 46,9% 32,1% 

Centre 112 361 224 697 16,1% 51,8% 32,1% 

Champagne-Ardenne 42 161 154 357 11,8% 45,1% 43,1% 

Franche-Comté 32 176 88 296 10,8% 59,5% 29,7% 

Haute-Normandie 88 334 170 592 14,9% 56,4% 28,7% 

Île-de-France 371 1031 930 2332 15,9% 44,2% 39,9% 

Languedoc-Roussillon 25 181 149 355 7,0% 51,0% 42,0% 

Limousin 39 96 56 191 20,4% 50,3% 29,3% 

Lorraine 86 356 173 615 14,0% 57,9% 28,1% 

Midi-Pyrénées 71 287 157 515 13,8% 55,7% 30,5% 

Nord-Pas-de-Calais 59 159 136 354 16,7% 44,9% 38,4% 

Pays de la Loire 67 246 329 642 10,4% 38,3% 51,2% 

Picardie 81 396 184 661 12,3% 59,9% 27,8% 

Poitou-Charentes 44 134 88 266 16,5% 50,4% 33,1% 

PACA 121 401 211 733 16,5% 54,7% 28,8% 

Rhône-Alpes 299 1073 517 1889 15,8% 56,8% 27,4% 

 Total 1963 6936 4621 13520 14,5% 51,3% 34,2% 



  

 

  

Annexe n°6 : Sortants de CADA en 2011 par nationalité et situation administrative 

 
 

N° 

 

Nationalité 

 

En cours  

 

Déboutés 

  

Réfugiés** 

  

Total 

 

En cours (%) 

 

Déboutés (%) 

 

Réfugiés (%) 

 

1 Russe 381 868 1179 2428 15,7% 35,7% 48,6% 

2 Kosovar 219 1429 652 2300 9,5% 62,1% 28,3% 

3 Arménienne 232 1167 222 1621 14,3% 72,0% 13,7% 

4 Congolaise (RDC) 240 922 368 1530 15,7% 60,3% 24,1% 

5 Georgienne 133 320 108 561 23,7% 57,0% 19,3% 

6 Azerbaïdjanaise 48 229 191 468 10,3% 48,9% 40,8% 

7 Guinéenne (RDG) 63 158 177 398 15,8% 39,7% 44,5% 

8 Angolaise 56 218 55 329 17,0% 66,3% 16,7% 

9 Chinoise 74 185 70 329 22,5% 56,2% 21,3% 

10 Nigériane 43 185 56 284 15,1% 65,1% 19,7% 

11 Sri Lankaise 13 120 133 266 4,9% 45,1% 50,0% 

12 Albanaise 31 96 81 208 14,9% 46,2% 38,9% 

13 Algérienne 67 67 49 183 36,6% 36,6% 26,8% 

14 Soudanaise 22 46 101 169 13,0% 27,2% 59,8% 

15 Congolaise (BRZ) 42 74 46 162 25,9% 45,7% 28,4% 

16 Érythréenne 20 20 122 162 12,3% 12,3% 75,3% 

17 Serbe 22 85 52 159 13,8% 53,5% 32,7% 

18 Afghane 7 35 91 133 5,3% 26,3% 68,4% 

19 Bangladaise 8 64 54 126 6,3% 50,8% 42,9% 

20 Irakienne 12 24 83 119 10,1% 20,2% 69,7% 

  Autres nationalités (72) 230 624 731 1585 14,5% 39,4% 46,1% 

 

 
Total général 1963 6936 4621 13520 14,5% 51,3% 34,2% 

 

 

(*) Mineurs accompagnants compris  

(**) Dont 11 bénéficiaires de la protection subsidiaire.  

 



  

 

Annexe n°7 : Modalités de sorties des réfugiés des CADA en 2012 

 

 

 

Régions 

 
CPH 

Dispositif 

Insertion 

droit commun 

Logement 

social 

BD 

Logement 

social 

BT 

Logement 

privé 

BD 

Logement 

privé 

BT 

Hébergement 

d’urgence 

Autres 

 

Total 

général 

Alsace 84 54 47 81 4 4 5 6 285 

Aquitaine 47 12 36 35 5 3 0 28 166 

Auvergne 2 36 85 25 5 8 1 3 165 

Basse-Normandie 10 16 72 23 2 0 0 6 129 

Bourgogne 34 21 62 5 27 0 0 5 154 

Bretagne 25 8 78 34 9 0 0 2 156 

Centre 18 23 137 32 3 3 0 8 224 

Champagne-Ardenne 4 10 91 10 23 0 0 16 154 

Franche-Comté 11 6 42 20 0 5 0 4 88 

Haute-Normandie 0 18 94 33 0 13 0 12 170 

Île-de-France 250 300 93 104 15 67 35 66 930 

Languedoc-Roussillon 36 29 55 12 12 0 0 5 149 

Limousin 0 21 31 0 4 0 0 0 56 

Lorraine 0 10 130 3 24 0 1 5 173 

Midi-Pyrénées 77 10 40 15 4 3 0 8 157 

Nord-Pas-de-Calais 5 34 14 35 19 11 6 12 136 

Pays de la Loire 14 71 202 23 1 9 1 8 329 

Picardie 51 43 63 6 0 7 2 12 184 

Poitou-Charentes 9 10 48 15 3 0 0 3 88 

PACA 23 25 51 54 24 16 0 18 211 

Rhône-Alpes 130 93 185 33 32 2 19 23 517 

Total 830 850 1656 598 216 151 70 250 4621 

 
Dispositif d’insertion de droit commun : CHRS, résidence sociales, etc. Bail temporaire : baux glissants, ALT, etc.  

Autres : Solutions individuelles, exclusion, décès   

BD - BT : baux directs, baux temporaires



  

 

 

Annexe n°8 : Modalités de sorties des déboutés de CADA en 2012 

 

 

Régions 

 
Hébergement 

d’urgence 

Solutions 

Individuelles 

Dispositif 

Insertion 

droit commun* 

Logement 

BD 

Logement 

BT 

Retour 

au pays  

d’origine** 

 

Autres*** 

 

Total 

général 

Alsace 212 120 20 3 13 52 25 445 

Aquitaine 141 26 6 6 20 11 8 218 

Auvergne 85 56 8 0 4 14 0 167 

Basse-Normandie 77 28 13 1 19 7 7 152 

Bourgogne 97 61 77 38 21 5 35 334 

Bretagne 56 46 24 22 40 5 35 228 

Centre 125 128 48 2 35 18 5 361 

Champagne-Ardenne 81 20 20 13 0 23 4 161 

Franche-Comté 61 45 9 0 26 17 18 176 

Haute-Normandie 89 129 38 29 7 19 23 334 

Île-de-France 551 358 18 16 6 52 30 1031 

Languedoc-Roussillon 54 48 9 18 4 31 17 181 

Limousin 32 20 16 0 0 1 27 96 

Lorraine 158 41 90 11 25 6 25 356 

Midi-Pyrénées 96 113 18 8 29 20 3 287 

Nord-Pas-de-Calais 87 43 7 6 5 11 0 159 

Pays de la Loire 69 48 46 24 17 21 21 246 

Picardie 186 135 28 15 10 11 11 396 

Poitou-Charentes 72 41 4 0 13 1 3 134 

PACA 42 235 15 25 1 62 21 401 

Rhône-Alpes 715 237 34 12 0 52 23 1073 

Total général 3086 1978 548 249 295 439 341 6936 

 

(*)  dont les CHRS 

(**)   dont 426 grâce à une ARV de  l’OFII 

(***) dont exclusion, décès, transfert, etc. 



  

 

 

Annexe n°9 : Durées moyennes de séjour en 2012 des réfugiés en CADA  
 

 

 

Régions 

 
Réfugiés sortis 

 

Dont 

nombre 

d’adultes 

Dont 

nombre 

d’enfants 

Durée 

Moyenne de 

Séjour 

Délai 

Moyen de 

Sortie 

Alsace 285 158 127 522 118 

Aquitaine 166 83 83 749 199 

Auvergne 165 82 83 532 113 

Basse-Normandie 129 72 57 664 164 

Bourgogne 154 77 77 690 159 

Bretagne 156 70 86 742 136 

Centre 224 125 99 631 137 

Champagne-Ardenne 154 71 83 687 135 

Franche-Comté 88 54 34 715 130 

Haute-Normandie 170 99 71 692 140 

Ile-de-France 930 628 302 618 194 

Languedoc-Roussillon 149 76 73 548 187 

Limousin 56 33 23 427 75 

Lorraine 173 88 85 627 148 

Midi-Pyrénées 157 74 83 573 99 

Nord-Pas-de-Calais 136 68 68 602 117 

Pays de la Loire 329 156 173 736 199 

Picardie 184 112 72 547 144 

Poitou-Charentes 88 51 37 652 96 

PACA 211 124 87 768 264 

Rhône-Alpes 517 301 216 673 150 

Total général 4621 2602 2019 638 163 

 
 

 



 

 
Annexe n°10: Durées moyennes de séjour en 2012 des déboutés en CADA  

 

 

 
 

Régions 

 
Déboutés sortis 

Dont 

nombre 

d’adultes 

Dont 

nombre 

d’enfants 

Durée 

Moyenne de 

Séjour 

Délai 

Moyen de 

Sortie* 

Alsace 445 253 192 504 61 

Aquitaine 218 120 98 642 70 

Auvergne 167 93 74 543 47 

Basse-Normandie 152 88 64 761 151 

Bourgogne 334 178 156 674 196 

Bretagne 228 129 99 682 150 

Centre 361 207 154 629 126 

Champagne-Ardenne 161 90 71 710 229 

Franche-Comté 176 105 71 575 98 

Haute-Normandie 334 198 136 693 170 

Île-de-France 1031 674 357 537 56 

Languedoc-Roussillon 181 101 80 709 232 

Limousin 96 58 38 483 31 

Lorraine 356 196 160 637 166 

Midi-Pyrénées 287 166 121 651 103 

Nord-Pas-de-Calais 159 101 58 556 87 

Pays de la Loire 246 128 118 742 208 

Picardie 396 268 128 479 63 

Poitou-Charentes 134 80 54 631 62 

Provence-Alpes-Côte d'Azur 401 226 175 697 208 

Rhône-Alpes 1073 621 452 521 55 

Total général 6936 4080 2856 588 103 

          

          (*) durée moyenne de séjour après la décision de la CNDA         



 

 

 

Annexe n°11 : Hébergés en CADA par continent de provenance (1) 
 

 

 

 

Afrique Asie Europe 

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 

Alsace 14,8% 14,5% 16,4% 16,5% 20,9% 4,1% 6,7% 5,2% 18,3% 20,1% 81,1% 78,6% 78,3% 65,2% 58,7% 

Aquitaine 14,1% 11,1% 12,6% 12,3% 16,1% 4,0% 6,1% 7,0% 13,4% 9,1% 81,7% 82,0% 80,5% 74,3% 74,4% 

Auvergne 10,3% 14,3% 14,2% 26,4% 22,3% 2,8% 7,5% 8,2% 9,5% 4,0% 86,9% 78,2% 77,6% 64,1% 73,7% 

Basse-Normandie 29,3% 24,4% 26,2% 30,5% 35,6% 13,4% 21,4% 24,0% 26,7% 19,6% 57,3% 54,2% 49,8% 42,9% 44,9% 

Bourgogne 19,7% 20,5% 17,7% 22,1% 31,4% 9,3% 5,7% 8,2% 11,5% 8,0% 71,1% 73,8% 74,0% 66,1% 60,6% 

Bretagne 24,6% 19,2% 16,6% 20,3% 23,0% 5,2% 5,9% 6,6% 10,1% 6,7% 70,2% 74,8% 76,6% 69,2% 69,9% 

Centre 33,7% 29,8% 32,8% 33,0% 37,3% 6,1% 7,7% 6,8% 10,3% 9,1% 59,8% 62,1% 60,4% 56,7% 53,4% 

Champagne 13,0% 7,3% 6,3% 5,5% 8,3% 7,9% 12,1% 10,2% 16,8% 14,8% 78,5% 80,0% 83,5% 77,7% 76,8% 

Franche-Comté 7,6% 5,1% 6,5% 9,0% 13,8% 2,0% 2,9% 2,2% 11,1% 11,7% 90,3% 92,0% 91,3% 79,9% 74,2% 

Haute-Normandie 47,1% 41,5% 43,3% 44,1% 45,4% 6,4% 7,9% 10,0% 13,8% 11,5% 46,1% 50,6% 46,8% 42,1% 42,7% 

Ile-de-France 40,6% 42,2% 45,5% 46,8% 48,9% 29,8% 29,2% 26,0% 22,9% 19,0% 28,6% 26,7% 27,6% 29,4% 31,4% 

Languedoc 6,3% 5,8% 6,3% 5,9% 5,4% 2,0% 1,6% 6,1% 17,4% 13,5% 91,5% 92,5% 87,5% 76,7% 81,0% 

Limousin 32,1% 33,8% 37,1% 26,6% 44,3% 4,7% 4,5% 4,3% 5,2% 4,3% 63,2% 61,6% 58,6% 68,1% 51,3% 

Lorraine 6,8% 4,6% 3,7% 6,5% 12,8% 3,3% 3,7% 3,9% 11,9% 6,0% 89,9% 91,7% 92,2% 81,2% 81,1% 

Midi-Pyrénées 12,1% 11,2% 11,0% 15,0% 13,5% 5,7% 10,2% 13,1% 14,4% 9,1% 82,3% 78,6% 75,3% 70,6% 77,3% 

Nord-Pas-de-Calais 26,5% 29,9% 38,4% 32,6% 44,1% 7,8% 7,3% 10,0% 16,5% 10,6% 65,7% 62,8% 51,6% 50,8% 45,2% 

Pays de La Loire 18,3% 20,0% 24,1% 23,2% 22,4% 7,6% 6,7% 4,2% 10,9% 4,3% 74,1% 73,4% 71,7% 66,0% 73,2% 

Picardie 57,0% 57,8% 56,1% 53,5% 56,3% 2,3% 4,8% 6,2% 6,2% 4,7% 40,5% 36,9% 37,2% 40,3% 38,8% 

Poitou-Charentes 15,1% 14,6% 13,4% 13,4% 19,0% 5,4% 8,6% 11,4% 20,8% 15,6% 79,5% 76,9% 75,2% 65,7% 64,9% 

PACA 12,5% 9,6% 10,9% 11,8% 11,7% 7,5% 6,8% 11,2% 13,8% 10,9% 79,8% 83,5% 77,8% 74,4% 77,3% 

Rhône-Alpes 20,1% 18,5% 19,1% 26,8% 33,6% 3,4% 3,4% 4,1% 9,1% 2,5% 76,5% 78,0% 76,7% 64,0% 63,6% 

Total 24,3% 23,3% 24,5% 26,4% 29,9% 9,3% 10,2% 10,5% 14,4% 10,7% 66,2% 66,2% 64,8% 59,0% 59,2% 

  NB : données hors apatrides 



  

  

 

 

Annexe n°11 : Hébergés en CADA par continent de provenance (2) 
 

 

 

 

Régions  
Afrique Asie Europe 

2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 2008 2009 2010 2011 2012 

Alsace 3,5% 3,6% 3,8% 3,4% 4,0% 2,6% 3,8% 2,7% 6,9% 10,8% 7,1% 6,9% 6,8% 6% 5,7% 

Aquitaine 2% 1,6% 1,8% 1,6% 1,8% 1,5% 2% 2,3% 3,2% 2,9% 4,2% 4,2% 4,3% 4,3% 4,3% 

Auvergne 0,8% 1,1% 1,2% 2,4% 1,9% 0,5% 1,4% 1,7% 1,6% 0,9% 2,4% 2,2% 2,5% 2,6% 3,1% 

Basse-Normandie 2,9% 2,5% 2,6% 2,6% 2,9% 3,5% 5,1% 5,6% 4,2% 4,4% 2,1% 2,0% 1,9% 1,6% 1,8% 

Bourgogne 3,7% 4% 3,2% 3,7% 4,7% 4,6% 2,5% 3,4% 3,5% 3,3% 5% 5% 5% 4,9% 4,5% 

Bretagne 4,4% 3,5% 3% 3,4% 3,4% 2,4% 2,4% 2,8% 3,1% 2,8% 4,6% 4,7% 5,2% 5,2% 5,2% 

Centre 8,3% 7,7% 7,7% 7,5% 7,2% 4% 4,5% 3,7% 4,3% 4,9% 5,4% 5,6% 5,3% 5,7% 5,2% 

Champagne 1,8% 1% 0,9% 0,7% 0,9% 2,8% 4% 3,2% 3,7% 4,6% 3,9% 4% 4,2% 4,2% 4,3% 

Franche-Comté 0,9% 0,6% 0,7% 0,8% 1,2% 0,6% 0,8% 0,5% 1,9% 2,8% 3,7% 3,8% 3,6% 3,4% 3,2% 

Haute-Normandie 8,7% 8,2% 7,8% 7,4% 6,6% 3,1% 3,6% 4,2% 4,2% 4,7% 3,1% 3,5% 3,2% 3,1% 3,2% 

Ile-de-France 26,2% 28,8% 30,2% 28,9% 26,7% 50,5% 45,5% 40,2% 26% 29,1% 6,8% 6,4% 6,9% 8,1% 8,6% 

Languedoc 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,5% 0,6% 0,4% 1,5% 3,2% 3,3% 3,8% 3,8% 3,5% 3,5% 3,5% 

Limousin 1,3% 1,4% 1,7% 1,1% 1,6% 0,5% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,9% 0,9% 1% 1,3% 0,9% 

Lorraine 1,3% 0,9% 0,7% 1,2% 2,1% 1,7% 1,7% 1,8% 3,9% 2,7% 6,4% 6,3% 6,9% 6,5% 6,6% 

Midi-Pyrénées 2% 1,9% 1,8% 2,2% 1,7% 2,4% 4% 4,9% 3,9% 3,3% 4,9% 4,7% 4,6% 4,6% 5,0% 

Nord-Pas-de-Calais 2,4% 3% 3,8% 3,1% 3,8% 1,9% 1,7% 2,3% 2,9% 2,5% 2,2% 2,2% 1,9% 2,2% 2,0% 

Pays de La Loire 4,2% 4,8% 5,4% 5% 4,1% 4,5% 3,7% 2,2% 4,3% 2,2% 6,2% 6,2% 6,1% 6,4% 6,8% 

Picardie 10,1% 11,1% 9,7% 8,7% 8,1% 1,1% 2,1% 2,5% 1,9% 1,9% 2,6% 2,5% 2,4% 2,9% 2,8% 

Poitou-Charentes 1,3% 1,3% 1,2% 1% 1,3% 1,2% 1,8% 2,3% 3% 3,1% 2,5% 2,5% 2,5% 2,3% 2,3% 

PACA 3,6% 2,8% 2,9% 3% 2,6% 5,6% 4,5% 7% 6,4% 6,7% 8,3% 8,5% 7,9% 8,5% 8,5% 

Rhône-Alpes 9,9% 9,4% 9,4% 11,8% 13,0% 4,4% 4% 4,6% 7,4% 2,8% 13,8% 14% 14,2% 12,6% 12,5% 

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 
  NB : données hors apatrides 



  

  

 

 
 

Annexe n°12 : Hébergés en CADA au 31 décembre 2012 : données pour les 5 premières nationalités 
 

 

 

 

1-       Russie 2-Arménie 3-Congo RDC 4-Géorgie 5-Kosovo 

2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 

Alsace 6,5% 6,6% 5,5% 4,9% 3,8% 4,3% 4,3% 4,0% 4,6% 4,9% 4,1% 5,3% 4,7% 4,0% 3,2% 3,7% 12,0% 9,3% 10,1% 12,3% 

Aquitaine 4,1% 4% 4,9% 5,8% 5,2% 6,3% 5,5% 3,3% 0,8% 1,5% 1,0% 1,8% 2,3% 5,2% 5,7% 5,1% 1,8% 2,2% 2,1% 1,9% 

Auvergne 1,5% 1,5% 1,7% 2,9% 1,6% 1,5% 2,2% 2,9% 2,3% 1,9% 3,2% 2,2% 0,0% 1,3% 1,8% 1,7% 4,9% 4,9% 5,1% 6,1% 

Basse-Normandie 1,7% 2% 1,7% 2,1% 2,3% 1,7% 1,2% 1,4% 1,4% 1,4% 1,0% 1,2% 2,3% 2,3% 3,0% 3,1% 1,3% 1,2% 1,6% 1,2% 

Bourgogne 2,8% 3,2% 2,6% 2,3% 6,3% 4,6% 6,4% 6,7% 4,8% 4,0% 5,6% 6,7% 2,3% 4,5% 3,2% 4,5% 7,8% 8,2% 7,6% 9,6% 

Bretagne 5,1% 6,2% 5,6% 5,2% 5,6% 5,6% 3,7% 2,9% 6,9% 4,7% 4,6% 4,6% 8,5% 12,1% 12,3% 8,6% 1,4% 1,7% 1,7% 1,5% 

Centre 7,7% 6,5% 6,3% 4,9% 4% 4,8% 6,5% 7,0% 7,6% 7,9% 8,1% 7,8% 11,6% 4,7% 4,9% 6,2% 3,9% 5,2% 4,8% 4,1% 

Champagne 4,2% 2,5% 3,1% 4,2% 3,6% 4,2% 5,7% 6,6% 0,8% 0,2% 0,4% 0,3% 5,4% 2,8% 3,9% 2,8% 4,5% 6,5% 5,3% 4,1% 

Franche-Comté 1,1% 0,8% 1,2% 1,6% 2,6% 2,2% 2,2% 2,7% 1,0% 0,8% 1,4% 1,4% 0,0% 1,8% 3,5% 4,3% 10,3% 8,5% 7,8% 6,9% 

Haute-Normandie 2,8% 2,6% 1,8% 2,4% 5,1% 5,6% 5,3% 4,4% 4,2% 6,9% 7,8% 6,8% 10,1% 4,8% 4,8% 5,6% 1,9% 1,8% 1,9% 2,3% 

Ile-de-France 10,7% 13,1% 13,7% 14,6% 6,1% 6,3% 4,2% 3,8% 26,1% 23,9% 22,2% 22,9% 4,7% 12,8% 12,2% 12,1% 1,4% 1,6% 2,5% 1,2% 

Languedoc 4,4% 4,6% 5,7% 5,4% 5,9% 6,8% 4,7% 4,9% 0,6% 0,5% 0,4% 0,1% 4,7% 2,7% 0,7% 1,1% 1,3% 0,7% 0,6% 0,3% 

Limousin 1,1% 1,3% 1,5% 1,5% 1,3% 0,9% 0,8% 0,7% 1,6% 2,4% 1,4% 2,2% 0,0% 4,2% 3,3% 1,7% 0,8% 0,5% 0,8% 0,0% 

Lorraine 3,8% 3,2% 2,9% 2,6% 8,9% 8,7% 10,1% 9,2% 0,8% 1,1% 1,6% 1,3% 6,2% 5,2% 4,4% 5,0% 6,5% 8,3% 6,3% 8,6% 

Midi Pyrénées 5,1% 4,7% 4,7% 4,6% 6,1% 6,3% 6% 5,7% 2,3% 2,0% 1,6% 1,2% 0,8% 5,3% 7,6% 6,9% 3,7% 3,2% 2,2% 2,4% 

Nord-Pas-de-Calais 2,7% 2,4% 1,9% 1,4% 2,4% 1,9% 3,1% 2,4% 2,6% 3,6% 2,7% 3,1% 3,9% 4,3% 5,1% 3,8% 0,4% 0,5% 0,6% 0,6% 

Pays de La Loire 13% 12,9% 13,1% 12,3% 3% 3,1% 3,5% 2,7% 2,5% 3,5% 2,8% 2,3% 3,1% 0,8% 1,2% 3,1% 2,5% 2,8% 3,0% 3,3% 

Picardie 1,6% 1,6% 1,4% 1,5% 3,7% 3,5% 3,5% 4,3% 14,9% 14,4% 12,7% 10,2% 1,6% 4,5% 4,4% 3,6% 1,9% 2,4% 4,1% 4,4% 

Poitou-Charentes 2,9% 2,9% 2% 2,0% 2,3% 2,6% 3,3% 2,6% 0,6% 0,9% 0,5% 0,5% 0,8% 3,7% 4,0% 3,4% 1,6% 0,6% 0,4% 0,5% 

PACA 10,6% 11,7% 11,8% 11,3% 8,2% 8,2% 7,4% 9,5% 1,1% 0,8% 1,0% 0,7% 4,7% 3,8% 2,6% 3,7% 4,5% 4,4% 6,4% 8,3% 

Rhône-Alpes 6,6% 5,9% 6,9% 6,5% 12,1% 11,1% 10,5% 12,1% 12,3% 12,8% 16,1% 17,2% 22,5% 9,2% 8,2% 9,9% 25,6% 25,5% 24,9% 20,4% 

Total Général 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 



  

  

 

Annexe n°13 : Hébergés en CADA par composition familiale en 2010 et 2012 

 

 

Régions 

Hébergés 

 au 

 31-12-

2010 

Dont 

Isolés 

Dont 

Familles 

2-4 

personnes 

Dont 

Familles 

≥ 5 

personnes 

Hébergés  

au  

31-12-

2011 

Dont 

Isolés 

Dont 

Familles 

2-4 

personnes 

Dont 

Familles 

≥ 5 

personnes 

Hébergés  

au  

31-12-

2012 

Dont 

Isolés 

Dont 

Familles 

2-4 

personnes 

Dont 

Familles 

≥ 5 

personnes 

Alsace 1181 17,0% 50,5% 32,5% 1140 14,6% 53% 32,5% 1206 17,9% 51,6% 30,5% 

Aquitaine 733 7,9% 58,8% 33,3% 717 7% 54,8% 38,2% 716 6,6% 60,8% 32,7% 

Auvergne 450 6,7% 52% 41,3% 507 7,9% 48,5% 43,6% 525 6,7% 47,0% 46,3% 

Basse-Normandie 516 16,9% 53,1% 30% 469 16,6% 53,5% 29,9% 506 20,6% 50,2% 29,2% 

Bourgogne 932 9,5% 52,8% 37,7% 917 8,4% 54,7% 36,9% 929 7,3% 56,0% 36,7% 

Bretagne 937 8,8% 51% 40,2% 932 7% 54% 39,1% 925 5,4% 59,1% 35,5% 

Centre 1215 18,8% 50,8% 30,5% 1256 17,8% 52,6% 29,6% 1207 17,9% 53,2% 28,9% 

Champagne 696 6,9% 40,9% 52,2% 668 7,8% 43% 49,3% 695 8,2% 48,1% 43,7% 

Franche-Comté 539 14,3% 50,5% 35,3% 522 15,3% 49,4% 35,2% 528 13,1% 50,6% 36,4% 

Haute-Normandie 941 18,9% 52% 29,1% 926 20,3% 51,5% 28,2% 918 21,4% 53,9% 24,7% 

Ile-de-France 3434 34,7% 49,9% 15,4% 3420 30,7% 50,6% 18,7% 3429 29,2% 53,8% 17,0% 

Languedoc-Roussillon 554 7,4% 51,8% 40,8% 559 7,2% 48,1% 44,7% 542 7,4% 47,8% 44,8% 

Limousin 233 15,9% 56,2% 27,9% 229 15,7% 54,1% 30,1% 230 15,2% 46,1% 38,7% 

Lorraine 1027 5,7% 60,9% 33,4% 989 7,5% 54,9% 37,6% 1007 7,6% 58,6% 33,8% 

Midi-Pyrénées 837 5,5% 60% 34,5% 813 3,9% 63,3% 32,7% 805 2,7% 55,8% 41,5% 

Nord-Pas-de-Calais 508 12,6% 60,2% 27,2% 533 14,3% 55,5% 30,2% 538 15,4% 58,4% 26,2% 

Pays de la Loire 1167 9,8% 45,8% 44,5% 1205 8,8% 44,4% 46,8% 1151 7,6% 47,0% 45,4% 

Picardie 895 33,1% 52,4% 14,5% 904 29,8% 50,9% 19,4% 903 21,3% 62,6% 16,2% 

Poitou-Charentes 456 9,9% 48,9% 41,2% 432 10,9% 60,4% 28,7% 441 10,4% 51,0% 38,5% 

PACA 1389 11,7% 44,1% 44,1% 1409 10,9% 43,5% 45,6% 1371 10,7% 43,3% 46,0% 

Rhône-Alpes 2533 14,7% 56,8% 28,5% 2441 15,9% 59,5% 24,5% 2440 16,6% 60,4% 23,0% 

Total général 21173 16,6% 52% 31,4% 20993 15,7% 52,3% 32 % 21012 15,2% 53,9% 30,9% 



  

  

 
Annexe n°14 : Hébergés en CADA au 31 décembre 2012 par année d’entrée 

 

 

Régions 
Places 

occupées 

Avant  

2010 

Dont  

2010 

Dont 

2011 

Dont  

2012 

Dont  

avant  

2010 

Dont  

2010 

Dont 

2011 

Dont  

2012 

Alsace 1206 24 61 324 797 2,0% 5,1% 26,9% 66,1% 

Aquitaine 716 13 47 241 415 1,8% 6,6% 33,7% 58,0% 

Auvergne 525 11 34 116 364 2,1% 6,5% 22,1% 69,3% 

Basse-Normandie 506 6 55 106 339 1,2% 10,9% 20,9% 67,0% 

Bourgogne 929 22 102 279 526 2,4% 11,0% 30,0% 56,6% 

Bretagne 925 45 72 362 446 4,9% 7,8% 39,1% 48,2% 

Centre 1207 98 85 437 587 8,1% 7,0% 36,2% 48,6% 

Champagne-Ardenne 695 11 77 239 368 1,6% 11,1% 34,4% 52,9% 

Franche-Comté 528 17 23 207 281 3,2% 4,4% 39,2% 53,2% 

Haute-Normandie 918 48 123 211 536 5,2% 13,4% 23,0% 58,4% 

Île-de-France 3429 80 258 984 2107 2,3% 7,5% 28,7% 61,4% 

Languedoc-Roussillon 542 44 35 158 305 8,1% 6,5% 29,2% 56,3% 

Limousin 230 2 11 51 166 0,9% 4,8% 22,2% 72,2% 

Lorraine 1007 45 79 311 572 4,5% 7,8% 30,9% 56,8% 

Midi-Pyrénées 805 27 31 289 458 3,4% 3,9% 35,9% 56,9% 

Nord-Pas-de-Calais 537 19 32 152 334 3,5% 6,0% 28,3% 62,2% 

Pays de la Loire 1151 108 127 367 549 9,4% 11,0% 31,9% 47,7% 

Picardie 903 48 60 230 565 5,3% 6,6% 25,5% 62,6% 

Poitou-Charentes 441 16 28 135 262 3,6% 6,3% 30,6% 59,4% 

PACA 1371 161 181 385 644 11,7% 13,2% 28,1% 47,0% 

Rhône-Alpes 2440 41 108 600 1691 1,7% 4,4% 24,6% 69,3% 

Total général 21011 886 1629 6184 12312 4,2% 7,8% 29,4% 58,6% 



  

  

Annexe n°15 : Réfugiés présents en CADA au 31 décembre 2012 
 

 

 

Régions 

Capacités  

2011 

 

 

(1) 

Places 

 Occupées 

 

 

(2) 

Réfugiés 

présents 

 

 

(3) 

Réfugiés 

présents 

depuis – 3 

mois  

(4) 

Réfugiés 

présents 

entre 3 et 6 

mois  

(5) 

Réfugiés 

présents 

depuis plus  

6 mois  

(6) 

(2)/(1) (3)/(2) (4)/(2) (5)/(2) (6)/(2) 

Alsace 1174 1206 104 62 33 9 102,7% 8,6% 5,1% 2,7% 0,7% 

Aquitaine 734 716 40 19 19 2 97,5% 5,6% 2,7% 2,7% 0,3% 

Auvergne 537 525 39 22 9 8 97,8% 7,4% 4,2% 1,7% 1,5% 

Basse-Normandie 511 506 34 11 23 0 99,0% 6,7% 2,2% 4,5% 0,0% 

Bourgogne 921 929 104 49 17 38 100,9% 11,2% 5,3% 1,8% 4,1% 

Bretagne 928 925 51 51 0 0 99,7% 5,5% 5,5% 0,0% 0,0% 

Centre 1281 1207 96 74 17 5 94,2% 8,0% 6,1% 1,4% 0,4% 

Champagne 699 695 39 27 5 7 99,4% 5,6% 3,9% 0,7% 1,0% 

Franche-Comté 540 528 29 12 11 6 97,8% 5,5% 2,3% 2,1% 1,1% 

Haute-Normandie 940 918 50 27 12 11 97,7% 5,4% 2,9% 1,3% 1,2% 

Ile-de-France 3531 3429 320 128 75 117 97,1% 9,3% 3,7% 2,2% 3,4% 

Languedoc 561 542 56 13 17 26 96,6% 10,3% 2,4% 3,1% 4,8% 

Limousin 229 230 16 16 0 0 100,4% 7,0% 7,0% 0,0% 0,0% 

Lorraine 1013 1007 32 9 16 7 99,4% 3,2% 0,9% 1,6% 0,7% 

Midi-Pyrénées 826 805 47 31 11 5 97,5% 5,8% 3,9% 1,4% 0,6% 

Nord-Pas-de-Calais 537 538 47 26 21 0 100,2% 8,7% 4,8% 3,9% 0,0% 

Pays De La Loire 1173 1151 97 33 19 45 98,1% 8,4% 2,9% 1,7% 3,9% 

Picardie 919 903 71 30 22 19 98,3% 7,9% 3,3% 2,4% 2,1% 

Poitou-Charentes 440 441 19 14 5 0 100,2% 4,3% 3,2% 1,1% 0,0% 

PACA 1384 1371 318 81 36 201 99,1% 23,2% 5,9% 2,6% 14,7% 

Rhône-Alpes 2532 2440 169 69 64 36 96,4% 6,9% 2,8% 2,6% 1,5% 

Total 21410 21012 1778 804 432 542 98,1% 8,5% 3,8% 2,1% 2,6% 



  

  

Annexe n°16 : Réfugiés présents en CADA au 31 décembre 2011 par durée de présence 
 

 

 

Régions 

Capacités  

2011 

 

 

(1) 

Places 

 Occupées 

 

 

(2) 

Réfugiés 

présents 

 

 

(3) 

Réfugiés 

présents 

depuis – 3 

mois  

(4) 

Réfugiés 

présents entre 

3 et 6 mois  

 

(5) 

Réfugiés 

présents 

depuis plus  6 

mois  

(6) 

(4)/(3) (5)/(3) (6)/(3) 

Alsace 1174 1206 104 62 33 9 59,6% 31,7% 8,7% 

Aquitaine 734 716 40 19 19 2 47,5% 47,5% 5,0% 

Auvergne 537 525 39 22 9 8 56,4% 23,1% 20,5% 

Basse-Normandie 511 506 34 11 23 0 32,4% 67,6% 0,0% 

Bourgogne 921 929 104 49 17 38 47,1% 16,3% 36,5% 

Bretagne 928 925 51 51 0 0 100,0% 0,0% 0,0% 

Centre 1281 1207 96 74 17 5 77,1% 17,7% 5,2% 

Champagne 699 695 39 27 5 7 69,2% 12,8% 17,9% 

Franche-Comté 540 528 29 12 11 6 41,4% 37,9% 20,7% 

Haute -Normandie 940 918 50 27 12 11 54,0% 24,0% 22,0% 

Ile-de-France 3531 3429 320 128 75 117 40,0% 23,4% 36,6% 

Languedoc 561 542 56 13 17 26 23,2% 30,4% 46,4% 

Limousin 229 230 16 16 0 0 100,0% 0,0% 0,0% 

Lorraine 1013 1007 32 9 16 7 28,1% 50,0% 21,9% 

Midi-Pyrénées 826 805 47 31 11 5 66,0% 23,4% 10,6% 

Nord-Pas-de-Calais 537 538 47 26 21 0 55,3% 44,7% 0,0% 

Pays De La Loire 1173 1151 97 33 19 45 34,0% 19,6% 46,4% 

Picardie 919 903 71 30 22 19 42,3% 31,0% 26,8% 

Poitou-Charentes 440 441 19 14 5 0 73,7% 26,3% 0,0% 

PACA 1384 1371 318 81 36 201 25,5% 11,3% 63,2% 

Rhône-Alpes 2532 2440 169 69 64 36 40,8% 37,9% 21,3% 

Total 21410 21012 1778 804 432 542 45,2% 24,3% 30,5% 



  

  

  

Annexe n°17 : Déboutés présents en CADA au 31 décembre 2012 
 

 

 

 

Régions 

Capacités  

ouvertes 

 

 

(1) 

Places 

Occupées 

 

 

(2) 

Déboutés 

présents 

 

 

(3) 

Déboutés 

présents 

depuis + 1 

mois  

(4) 

Dont avec 

séjour  

asile 

 

(5) 

Dont 

régularisés  

 

 

(6) 

Dont sans 

titre de 

séjour 

 

(7) 

(3)/(2) (4)/(2) (5)/(2) (6)/(2) 

 

 

(7)/(2) 

Alsace 1174 1206 73 60 14 16 30 6,1% 5,0% 1,2% 1,3% 2,5% 

Aquitaine 734 716 28 23 4 0 19 3,9% 3,2% 0,6% 0,0% 2,7% 

Auvergne 537 525 23 9 4 0 5 4,4% 1,7% 0,8% 0,0% 1,0% 

Bourgogne 921 926 161 156 74 23 59 17,4% 16,8% 8,0% 2,5% 6,4% 

Bretagne 928 925 127 108 7 15 86 13,7% 11,7% 0,8% 1,6% 9,3% 

Centre 1281 1207 166 145 9 38 98 13,8% 12,0% 0,7% 3,1% 8,1% 

Champagne 699 694 87 75 8 0 67 12,5% 10,8% 1,2% 0,0% 9,7% 

Franche-Comté 540 528 102 98 11 0 87 19,3% 18,6% 2,1% 0,0% 16,5% 

Ile-de-France 3531 3435 155 73 24 0 49 4,5% 2,1% 0,7% 0,0% 1,4% 

Languedoc 561 549 124 118 20 1 97 22,6% 21,5% 3,6% 0,2% 17,7% 

Limousin 229 230 4 0 0 0 0 1,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Lorraine 1013 1007 200 171 5 21 145 19,9% 17,0% 0,5% 2,1% 14,4% 

Midi-Pyrénées 826 811 67 57 4 6 47 8,3% 7,0% 0,5% 0,7% 5,8% 

Nord-Pas-de-Calais 537 538 39 33 1 0 32 7,2% 6,1% 0,2% 0,0% 5,9% 

Basse-Normandie 511 505 108 96 62 17 17 21,4% 19,0% 12,3% 3,4% 3,4% 

Haute-Normandie 940 918 169 149 16 10 123 18,4% 16,2% 1,7% 1,1% 13,4% 

Pays de La Loire 1173 1144 283 258 4 32 222 24,7% 22,6% 0,3% 2,8% 19,4% 

Picardie 919 903 132 105 1 25 79 14,6% 11,6% 0,1% 2,8% 8,7% 

Poitou-Charentes 440 442 24 15 0 0 15 5,4% 3,4% 0,0% 0,0% 3,4% 

PACA 1384 1371 235 218 8 17 193 17,1% 15,9% 0,6% 1,2% 14,1% 

Rhône-Alpes 2532 2438 130 88 9 2 77 5,3% 3,6% 0,4% 0,1% 3,2% 

Total 21410 21018 2437 2055 285 223 1547 11,6% 9,8% 1,4% 1,1% 7,4% 



  

  

 

Annexe n°18 : Déboutés présents en CADA au 31 décembre 2011 par situation au regard du séjour  
 

 

 

 

Régions 

Capacités  

2007 

 

 

(1) 

Places 

 Occupées 

 

 

(2) 

Déboutés 

présents 

 

 

(3) 

Déboutés 

présents 

depuis + 1 

mois  

(4) 

Dont avec 

séjour  

asile 

 

(5) 

Dont 

régularisés  

 

 

(6) 

Dont sans 

titre de 

séjour* 

 

(7) 

(4)/(3) (5)/(4) (6)/(4) (7)/(4) 

Alsace 1174 1206 73 60 14 16 30 82,2% 23,3% 26,7% 50,0% 

Aquitaine 734 716 28 23 4 0 19 82,1% 17,4% 0,0% 82,6% 

Auvergne 537 525 23 9 4 0 5 39,1% 44,4% 0,0% 55,6% 

Bourgogne 921 926 161 156 74 23 59 96,9% 47,4% 14,7% 37,8% 

Bretagne 928 925 127 108 7 15 86 85,0% 6,5% 13,9% 79,6% 

Centre 1281 1207 166 145 9 38 98 87,3% 6,2% 26,2% 67,6% 

Champagne 699 694 87 75 8 0 67 86,2% 10,7% 0,0% 89,3% 

Franche-Comté 540 528 102 98 11 0 87 96,1% 11,2% 0,0% 88,8% 

Ile-de-France 3531 3435 155 73 24 0 49 47,1% 32,9% 0,0% 67,1% 

Languedoc 561 549 124 118 20 1 97 95,2% 16,9% 0,8% 82,2% 

Limousin 229 230 4 0 0 0 0 0,0%    

Lorraine 1013 1007 200 171 5 21 145 85,5% 2,9% 12,3% 84,8% 

Midi-Pyrénées 826 811 67 57 4 6 47 85,1% 7,0% 10,5% 82,5% 

Nord-Pas-de-Calais 537 538 39 33 1 0 32 84,6% 3,0% 0,0% 97,0% 

Basse-Normandie 511 505 108 96 62 17 17 88,9% 64,6% 17,7% 17,7% 

Haute-Normandie 940 918 169 149 16 10 123 88,2% 10,7% 6,7% 82,6% 

Pays de La Loire 1173 1144 283 258 4 32 222 91,2% 1,6% 12,4% 86,0% 

Picardie 919 903 132 105 1 25 79 79,5% 1,0% 23,8% 75,2% 

Poitou-Charentes 440 442 24 15 0 0 15 62,5% 0,0% 0,0% 100,0% 

PACA 1384 1371 235 218 8 17 193 92,8% 3,7% 7,8% 88,5% 

Rhône-Alpes 2532 2438 130 88 9 2 77 67,7% 10,2% 2,3% 87,5% 

Total 21410 21018 2437 2055 285 223 1547 84,3% 13,9% 10,9% 75,3% 



  

  

Annexe n°19 : Evolution des taux de places indûment occupées en CADA 
 

 

 

 

Régions  
Réfugiés Déboutés 

31.12.08 31.12.09 31.12.10 31.12.11 31.12.12 31.12.08 31.12.09 31.12.10 31.12.11 31.12.12 

Alsace 0,1% 0% 0,0% 1 % 0,7% 4,2% 1,1% 1,2% 3,9% 3,7% 

Aquitaine 2,2% 2,8% 3,8% 3,3% 0,3% 2,7% 0,9% 1,6% 4,7% 2,0% 

Auvergne 0% 0,3% 0% 0 % 1,5% 2,2% 2,7% 0% 0% 0,0% 

Bourgogne 2,8% 2,2% 1,3% 1,3% 4,1% 6,1% 11,7% 9,5% 12,8% 8,9% 

Bretagne 1,4% 0,7% 0,9% 0,2% 0,0% 4,5% 5,3% 7,2% 7,1% 10,9% 

Centre 1,5% 1,4% 0,2% 1% 0,4% 5 % 6 % 4,6% 10,8% 10,5% 

Champagne 3 % 6,7% 6,6% 0,1% 1,0% 6,4% 12,4% 13,1% 6,3% 9,7% 

Franche-Comté 0% 0,9% 0,6% 2,3% 1,1% 11,9% 5,4% 14,5% 6,3% 15,0% 

Ile-de-France 5,5% 7,8% 5,1% 4,5% 3,4% 1,6% 1,6% 1,7% 2,1% 1,2% 

Languedoc 7,9% 5,4% 0,4% 6,3% 4,8% 7,9% 2,4% 8,9% 10,8% 17,1% 

Limousin 0% 0% 0% 0 % 0,0% 3,6% 5,1% 0% 0% 0,0% 

Lorraine 1,5% 1,4% 0,8% 0,8% 0,7% 3,4% 4,3% 4,8% 20,1% 16,3% 

Midi-Pyrénées 0,6% 0% 0,2% 0 % 0,6% 6,9% 3,8% 3,0% 2,3% 4,9% 

Nord-Pas-de-Calais 4 % 1,1% 0,8% 1,7% 0,0% 3,1% 2,6% 3,1% 3,2% 5,8% 

Basse-Normandie 1,9% 0% 0,6% 1,1% 0,0% 5,6% 3,1% 4,7% 11,3% 6,7% 

Haute-Normandie 4,2% 2,7% 0,5% 0,4% 1,2% 16 % 19,5% 17,5% 17,3% 14,5% 

Pays de La Loire 3,6% 0,5% 3 % 6,4% 3,9% 2,8% 3,3% 7,7% 10,7% 18,1% 

Picardie 5 % 2,4% 1,2% 2,2% 2,1% 16 % 8,7% 5,8% 5,6% 11,5% 

Poitou-Charentes 4,4% 0% 1,3% 0 % 0,0% 2 % 3,5% 2,9% 3,5% 3,4% 

PACA 7,1% 13,9% 9 % 11,4% 14,7% 6,5% 10,4% 12,1% 13,4% 15,0% 

Rhône-Alpes 1,5% 2,3% 0,8% 1,8% 1,5% 1,6% 1,8% 1% 1,5% 2,6% 

Total 3,1% 3,5% 2,4% 2,8% 2,6% 5,1% 5,1% 5,4% 7,0% 7,8% 

 



 

 

Annexe n°20 : Modalités de mise en œuvre du premier accueil en 2012 
 

 

 

 
REGIONS DEPARTEMENTS OPERATEURS EXTERIEURS PRESTATIONS EXTERNALISEES EN 2012 

AUVERGNE 63 COLLECTIF PP 2 

AQUITAINE 64 COS  2 

ILE-DE-FRANCE 77 CRF                                       2 

ILE-DE-FRANCE 78 COALLIA 2 

ILE-DE-FRANCE 91 CRF 2 

ILE-DE-FRANCE 92 CRF 2 

ILE-DE-FRANCE 95 CRF 2 en 2013  

HAUTE-NORMANDIE 27 SECOURS CATHOLIQUE  2 

LANGUEDOC-ROUSSILLON 34 ISSUE 2 

LANGUEDOC-ROUSSILLON 11 FAOL 2 

LIMOUSIN 87 SOS RACISME                               2 

LORRAINE 54 ARS 2 en 2013  

MIDI-PYRENEES 82 OFII  TOULOUSE                                         2  

NORD – PAS-DE-CALAIS 62 ARJA   2 en 2013 

PAY DE LA LOIRE 53-72-85 FTDA-PASSERELLES-TARMAC 2  

POITOU-CHARENTES 86 CRF                                             2  

RHONE-ALPES 1 OFII  LYON - ALFA3A 2 en 2013 

RHONE-ALPES 26 ASILE.COM 2 en 2013 

RHONE-ALPES 74 CRF                      2 

AQUITAINE 33 COS   1-2-3-4-5-7-8-9 c-10-11 

BASSE-NORMANDIE 14 FTDA 1-2-3-4-5-7-8-9-10-11 

BOURGOGNE 21 COALLIA 1-2-3-4-5-7-8-9 c-10-11 

FRANCHE-COMTE 25 AHSD 1-2-3-4-5-7-8-9-10-11 

GUYANE 97 CRF  2 et 5 

LORRAINE 57 AIEM 1-2-3-4-5-7-8-9-10-11 

NORD - PAS DE CALAIS 59 AIR 1-2-3-4-5-7-8-9-10-11 

PACA 13-4-5 HPF-CIMADE- CRF 1-2-3-4-5-7-8-9 c-10-11 

RHONE-ALPES 38 LA RELEVE 1-2-3-4-5-7-8-9 c-10-11 

PACA 6 FORUM REFUGIES 2-7-8(a) 

ALSACE 68 ACCES 2 et 7 

ALSACE 67 FND - CASAS 1 à 11 

BRETAGNE 35--22-29-56 COALLIA 1 à 11 

CHAMPAGNE-ARDENNE 51-52-10-8 CRF 1 à 11 

HAUTE-NORMANDIE 76 FTDA 1 à 11 

ILE-DE-FRANCE 75 FTDA 1 à 11 

ILE-DE-FRANCE 75 CASP 1 à 11 

ILE-DE-FRANCE 93 AFTAM / COALLIA 1 à 11 

ILE-DE-FRANCE 94 FTDA 1 à 11 

PAYS DE LA LOIRE 44 SAINT BENOIT DE LABRE 1 à 11 

PAYS DE LA LOIRE 49 ABRI DE LA PROVIDENCE 1 à 11 

PICARDIE 60-80-02 ADARS- COALLIA - CRF 1-2 (sauf 2,2)-3-4-5-7-8-9-10-11 

RHONE-ALPES 42 ENTRAIDE PIERRE VALDO 1 à 11 

RHONE-ALPES 69 FORUM REFUGIES 1 à 11 

 


